
PE760.648/ 1

LT

16.4.2024 A9-0439/ 001-001

PAKEITIMAI 001-001 
pateikė Ekonomikos ir pinigų politikos komitetas

Pranešimas
Markus Ferber, Margarida Marques A9-0439/2023
Veiksmingas ekonominės politikos koordinavimas ir daugiašalė biudžeto priežiūra

Pasiūlymas dėl reglamento (COM(2023)0240 – C9-0150/2023 – 2023/0138(COD))

_____________________________________________________________

Pakeitimas 1

EUROPOS PARLAMENTO PAKEITIMAI*

Komisijos pasiūlymas

---------------------------------------------------------

2023/0138 (COD)

Pasiūlymas

EUROPOS PARLAMENTO IR TARYBOS REGLAMENTAS

dėl veiksmingo ekonominės politikos koordinavimo ir daugiašalės biudžeto priežiūros, 
kuriuo panaikinamas Tarybos reglamentas (EB) Nr. 1466/97

EUROPOS PARLAMENTAS IR EUROPOS SĄJUNGOS TARYBA,

atsižvelgdami į Sutartį dėl Europos Sąjungos veikimo, ypač į jos 121 straipsnio 6 dalį,

atsižvelgdami į Europos Komisijos pasiūlymą,

teisėkūros procedūra priimamo akto projektą perdavus nacionaliniams parlamentams,

* Pakeitimai: naujos arba iš dalies pakeistos teksto dalys žymimos pusjuodžiu kursyvu; 
išbrauktas tekstas nurodomas simboliu ▌.



PE760.648/ 2

LT

atsižvelgdami į Europos Centrinio banko nuomonę (išnaša),

laikydamiesi įprastos teisėkūros procedūros,

kadangi:

1) Sutartyje dėl Europos Sąjungos veikimo (toliau – SESV) numatytas valstybių narių 
ekonominės politikos koordinavimas reiškia, kad laikomasi pagrindinių principų, o tai 
yra stabilios kainos, patikimi viešieji finansai ir monetarinės sąlygos bei tvarus 
mokėjimų balansas;

2) Stabilumo ir augimo paktas (SAP), kurį iš pradžių sudarė 1997 m. liepos 7 d. Tarybos 
reglamentas (EB) Nr. 1466/971, Tarybos reglamentas (EB) Nr. 1467/972 ir 1997 m. 
birželio 17 d. Europos Vadovų Tarybos rezoliucija dėl Stabilumo ir augimo pakto3, 
grindžiamas patikimų ir tvarių valstybės finansų tikslu, kaip priemone sudaryti geresnes 
sąlygas kainų stabilumui ir tvirtam, tvariam bei integraciniam augimui, grindžiamam 
finansiniu stabilumu, ir taip padeda siekti Sąjungos tvaraus bei integracinio augimo, 
kokybiško užimtumo ir konkurencingumo tikslų;

3) fiskalinio valdymo sistema, kuri yra šio reglamento dalykas, yra Europos semestro, 
kuris taip pat apima platesnės valstybių narių ekonominės, užimtumo ir atitinkamos 
socialinės politikos koordinavimą ir priežiūrą pagal SESV 121 ir 148 straipsnius, 
įskaitant Europos socialinių teisių ramstį ir atitinkamas konkrečioms šalims skirtas 
rekomendacijas, dalis; 

4) socialinių partnerių, pilietinės visuomenės organizacijų ir kitų atitinkamų 
suinteresuotųjų šalių dalyvavimas Europos semestre yra labai svarbus užtikrinant 
atsakomybę ir skaidrų bei įtraukų politikos formavimą;

5) Sąjungos ekonomikos valdymo sistema turėtų būti pritaikyta taip, kad būtų tinkamiau 
atsižvelgta į didėjantį fiskalinės būklės nevienalytiškumą, valstybės skolos problemas ir 
kitus pažeidžiamumo veiksnius valstybėse narėse. Tvirtas politinis atsakas į COVID-19 
pandemiją pasirodė esąs labai veiksmingas mažinant ekonominę ir socialinę krizės žalą, 
tačiau dėl krizės labai padidėjo viešojo ir privačiojo sektorių skolos santykis, kuris 
akivaizdžiai parodė, kad svarbu laipsniškai, tvariai ir ekonomikos augimui palankiu 
būdu mažinti skolos santykį iki apdairaus lygio ir spręsti makroekonominio disbalanso 
problemą, kartu skiriant deramą dėmesį užimtumo ir socialiniams tikslams. Be to, 
Sąjungos ekonomikos valdymo sistema turėtų būti pritaikyta taip, kad padėtų spręsti 
vidutinio laikotarpio ir ilgalaikius Sąjungos uždavinius, be kita ko, įgyvendinti teisingą 
skaitmeninę ir žaliąją pertvarką, įskaitant Klimato teisės aktą4, užtikrinti energetinį 

1 1997 m. liepos 7 d. Tarybos reglamentas (EB) Nr. 1466/97 dėl biudžeto būklės 
priežiūros stiprinimo ir ekonominės politikos priežiūros bei koordinavimo (OL L 209, 
1997 8 2, p. 1).

2 1997 m. liepos 7 d. Tarybos reglamentas (EB) Nr. 1467/97 dėl perviršinio deficito 
procedūros įgyvendinimo paspartinimo ir paaiškinimo (OL L 209, 1997 8 2, p. 6).

3 1997 m. birželio 17 d. Europos Vadovų Tarybos rezoliucija dėl Stabilumo ir augimo 
pakto, patvirtinta Amsterdame (OL C 236, 1997 8 2, p. 1).

4 Europos klimato teisės akte nustatytas Sąjungos masto 2050 m. poveikio klimatui 
neutralumo tikslas ir reikalaujama, kad Sąjungos institucijos ir valstybės narės darytų 
pažangą didindamos gebėjimą prisitaikyti, o tam reikia didelių viešųjų investicijų, kad 
būtų sumažintas neigiamas socialinis ir ekonominis klimato kaitos poveikis ES ir jos 
valstybėms narėms, įskaitant neigiamą poveikį ekonomikos augimui ir fiskaliniam 
tvarumui.



PE760.648/ 3

LT

saugumą, atvirą strateginį savarankiškumą, spręsti demografinių pokyčių klausimą, 
didinti socialinį ir ekonominį atsparumą ir įgyvendinti saugumo ir gynybos strateginio 
kelrodžio dokumentą, o visiems šiems uždaviniams įvykdyti ateinančiais metais reikės 
reformų ir tvarių didelių investicijų; 

6) Sąjungos ekonomikos valdymo sistemoje daugiausia dėmesio turėtų būti skiriama 
skolos tvarumui, investicijoms ir reformoms, bendriems Sąjungos prioritetams, 
tvariam bei integraciniam augimui ir atsparumui, todėl valstybės narės turėtų būti 
diferencijuojamos, atsižvelgiant į jų valstybės skolos problemas ir sudarant sąlygas 
taikyti konkrečioms šalims skirtas fiskalines trajektorijas, ir turėtų būti užtikrinamas 
nuoseklumas bendrai visoje Sąjungoje, įskaitant euro zoną; 

6a) norint pasiekti šiame reglamente nustatytus pagrindinius ekonomikos valdymo 
sistemos reformos tikslus ir įgyvendinti dabartinius ir būsimus Sąjungos prioritetus, 
būtina išlaikyti aukštą viešųjų investicijų lygį. Ta sistema galėtų būti sustiprinta 
bendra Sąjungos lygmens investicine priemone. Iš patirties, įgytos įgyvendinant 
tokias priemones, kaip SURE arba NGEU, galima pasisemti įkvėpimo būsimoms 
priemonėms, kurių tikslas – stiprinti fiskalinio valdymo sistemą;

7) taikant SESV 121 straipsnio 2, 3 ir 4 dalyse ir 148 straipsnio 4 dalyje nustatytą 
daugiašalės priežiūros procedūrą pagal išsamesnes taisykles kiekvienoje valstybėje 
narėje ir Sąjungoje turėtų būti stebimi visi pokyčiai ekonomikos ir užimtumo srityse. 
Tai apima makroekonominių disbalansų nustatymą ir perviršinio disbalanso prevenciją 
bei naikinimą, kaip nustatyta Europos Parlamento ir Tarybos reglamentuose (ES) 
Nr. 1174/20111 ir (ES) Nr. 1176/20112. Tokių pokyčių ekonomikos ir užimtumo srityse 
stebėsenos tikslais valstybės narės turėtų teikti informaciją vidutinio laikotarpio 
fiskalinių struktūrinių planų forma;

7a) vadovaudamasi SESV 148 straipsnio 4 dalimi, Komisija bendroje užimtumo 
ataskaitoje pagal socialinės konvergencijos sistemą nustato aukštynkryptės 
konvergencijos riziką valstybėms narėms ir po to skelbia socialinės konvergencijos 
ataskaitas toms valstybėms narėms, kurioms, kaip ji nustatė, gresia aukštynkryptė 
socialinė konvergencija. Komisijai rengiant konkrečioms šalims skirtas 
rekomendacijas turėtų būti remiamasi konkrečioms šalims skirtomis daugiašalės 
priežiūros veiklos išvadomis;

8) todėl turėtų būti nustatytos išsamios taisyklės, susijusios su nacionalinių vidutinio 
laikotarpio fiskalinių struktūrinių planų turiniu, pateikimu, vertinimu ir stebėsena, 
siekiant skatinti skolos tvarumą, investicijas ir reformas, bendrus Sąjungos prioritetus 
ir tvarų bei integracinį augimą valstybėse narėse ir užkirsti kelią perviršiniam valdžios 
sektoriaus deficitui, vykdant vidutinio laikotarpio planavimą;

9) nacionaliniai vidutinio laikotarpio fiskaliniai struktūriniai planai turėtų apimti 
kiekvienos valstybės narės fiskalinius, struktūrinių reformų ir investicijų 
įsipareigojimus ir šie planai turėtų būti Sąjungos ekonomikos valdymo sistemos esminis 
elementas. Kiekviena valstybė narė turėtų pateikti vidutinio laikotarpio planą, kuriame 

1 2011 m. lapkričio 16 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentas (ES) Nr. 1174/2011 
dėl vykdymo užtikrinimo priemonių, skirtų perviršiniam makroekonominiam 
disbalansui naikinti euro zonoje (OL L 306, 2011 11 23, p. 8).

2 2011 m. lapkričio 16 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentas (ES) Nr. 1176/2011 
dėl makroekonominių disbalansų prevencijos ir naikinimo (OL L 306, 2011 11 23, 
p. 25).



PE760.648/ 4

LT

būtų nustatytas jos grynųjų išlaidų planas, taip pat prioritetiniai viešųjų investicijų ir 
reformų įsipareigojimai, kuriais kartu užtikrinamas tvarus ir laipsniškas skolos 
mažinimas ir tvarus bei integracinis augimas, vengiant procikliškos fiskalinės politikos, 
taip pat platesnio masto reformų ir investicijų įsipareigojimai, be kita ko, susiję su 
Europos žaliojo kurso, ▌Europos socialinių teisių ramsčio, 2030 m. skaitmeninio 
dešimtmečio politikos programos ir Saugumo ir gynybos strateginio kelrodžio 
įgyvendinimu. Nacionaliniuose planuose taip pat turėtų būti įvertintas viešųjų 
investicijų deficitas, visų pirma siekiant įgyvendinti tuos bendrus Sąjungos 
prioritetus. Ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo priemonės1 įgyvendinimo 
laikotarpiu turėtų būti tinkamai atsižvelgiama į nacionaliniuose ekonomikos gaivinimo 
ir atsparumo didinimo planuose prisiimtus įsipareigojimus; 

10) sanglaudos politikos fondai taip pat yra sinchronizuoti su Europos semestro procesu. 
Rengiant nacionalinius vidutinio laikotarpio fiskalinius struktūrinius planus taip pat 
turėtų būti tinkamai atsižvelgiama į ES biudžeto ilgalaikių investicijų politiką, 
sanglaudos politikos investicijas ir reformas. Kiekviena valstybė narė taip pat turėtų 
paaiškinti, kaip jos nacionalinis vidutinio laikotarpio fiskalinis struktūrinis planas padės 
užtikrinti suderinamumą ir, kai aktualu, papildomumą su ES programų išlaidomis, 
kurios visiškai atitinka ES fondų pajamas ir atitinkamą nacionalinį bendrą finansavimą;

11) prieš pateikiant nacionalinį vidutinio laikotarpio fiskalinį struktūrinį planą, turėtų būti 
surengtos techninės diskusijos su Komisija, kuriomis siekiama užtikrinti, kad būtų 
laikomasi šio reglamento nuostatų ir kad būtų taikomas vienodas požiūris į valstybes 
nares. Siekiant skaidrumo ir atskaitomybės Europos Parlamentui, techninis dialogas 
turėtų būti tinkamai dokumentuotas. Remdamasi Komisijos rekomendacija, prie 
kurios pridedama Europos fiskalinės valdybos (EFB) nuomonė dėl Sąjungos aspekto 
ir atitinkamos valstybės narės nacionalinės nepriklausomos fiskalinės institucijos 
pirminė nuomonė dėl atitinkamos valstybės narės plano, Taryba turėtų atitinkamai 
nustatyti grynųjų išlaidų planą ir patvirtinti reformų ir investicijų įsipareigojimus, 
įskaitant įsipareigojimus dėl galimo koregavimo laikotarpio pratęsimo;

12) siekiant supaprastinti Sąjungos fiskalinę sistemą ir padidinti skaidrumą, nustatant 
kiekvienos valstybės narės fiskalinį planą ir vykdant metinę fiskalinę priežiūrą turėtų 
būti remiamasi vienu skolos tvarumu grindžiamu veiklos rodikliu. Tas bendras veiklos 
rodiklis turėtų būti grindžiamas nacionalinėmis lėšomis finansuojamomis grynosiomis 
pirminėmis išlaidomis, t. y. valdžios sektoriaus išlaidomis atėmus palūkanų išlaidas, 
diskrecines pajamų priemones, Sąjungos programų išlaidas, kurias visiškai atitinka 
Sąjungos fondų pajamos, nacionalines bendrai su Sąjunga finansuojamoms 
programoms skiriamas išlaidas, neviršijant 0,25 % BVP ribos, nedarbo išmokų 
išlaidų ciklinius elementus ir išlaidas, susijusias su lėšų skolinimusi paskoloms, 
susijusioms su nacionaliniais ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo 
priemonės planais. Šis rodiklis sudaro sąlygas makroekonominiam stabilizavimui, nes 
automatinių stabilizavimo priemonių veikimas, įskaitant pajamų ir išlaidų svyravimus, 
kurių vyriausybė negali tiesiogiai kontroliuoti, jam neturi įtakos;

13) siekdama inicijuoti nacionalinių vidutinio laikotarpio fiskalinių struktūrinių planų 
rengimą, Komisija turėtų pateikti pagrindinę vidutinės trukmės valstybės skolos 
projekcijų sistemą, pagrįstą skolos tvarumo analizės metodika ir makroekonomine 

1 2021 m. vasario 12 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentas (ES) 2021/241, 
kuriuo nustatoma ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo priemonė (OL L 57, 
2021 2 18, p. 17).



PE760.648/ 5

LT

prognoze bei prielaidomis kiekvienai valstybei narei. Valstybėms narėms, kurių 
valstybės skola viršija 60 % BVP pamatinę vertę arba valdžios sektoriaus deficitas 
viršija 3 % BVP pamatinę vertę, turėtų būti pateikta orientacinė trajektorija, kurioje 
būtų nurodytas minimalus fiskalinis koregavimas, kuriuo valstybės narės skolos 
trajektorija patikimai mažinama ir taip tvariai mažinama skola arba išlaikomas 
apdairus skolos lygis. ▌To skolos mažinimo tvarumas turėtų būti užtikrintas vykdant 
tinkamą fiskalinę politiką;

13a) rengiant orientacinę trajektoriją, turėtų vykti atitinkamos valstybės narės dialogas su 
Komisija, kad būtų įvertinta orientacinės trajektorijos atitiktis šio reglamento 
nuostatoms. Vykstant šiam dialogui, valstybė narė gali nuspręsti pateikti Komisijai 
pasiūlymą dėl trajektorijos. Jei po dialogo Komisija ir atitinkama valstybė narė 
nesutaria dėl to, ar pasiūlymas dėl orientacinės trajektorijos atitinka šio reglamento 
nuostatas, Komisija turėtų pateikti orientacinę trajektoriją, atitinkančią šiame 
reglamente nustatytus reikalavimus;

14) orientacine trajektorija ▌taip pat turėtų būti užtikrinta, kad valdžios sektoriaus deficitas 
būtų sumažintas, kad neviršytų 3 % bendrojo vidaus produkto (BVP) pamatinės vertės, 
ir toks išliktų. Ji taip pat turėtų užtikrinti, kad valstybės skolos santykis per koregavimo 
laikotarpį stabilizuotųsi ir kiekvienais metais per prognozuojamą laikotarpį būtų 
mažinamas vidutiniškai bent vienu skolos ir BVP santykio procentiniu punktu 
valstybėse narėse, kurių skolos ir BVP santykis viršija 90 %, ir bent puse skolos ir 
BVP santykio procentinio punkto tose valstybėse narėse, kurių skolos ir BVP santykis 
yra 60–90 %;

15) siekiant įvertinti, ar nacionalinio vidutinio laikotarpio fiskalinio struktūrinio plano 
ketverių metų įgyvendinimo laikotarpio pabaigoje reikia tolesnių koregavimų, turėtų 
būti pateikta nauja orientacinė trajektorija, jei valstybės narės valstybės skola vis dar 
viršija 60 % BVP pamatinę vertę arba jos valdžios sektoriaus deficitas viršija 3 % BVP 
pamatinę vertę; 

16) prieš pateikdama nacionalinį vidutinio laikotarpio fiskalinį struktūrinį planą 
kiekviena valstybė narė turėtų konsultuotis su atitinkamais suinteresuotaisiais 
subjektais, įskaitant regioninės valdžios institucijas, ir prie plano pridėti tų 
konsultacijų rezultatus. Kiekviename nacionaliniame vidutinio laikotarpio 
fiskaliniame struktūriniame plane taip pat turėtų būti nurodyta jo būklė pagal 
nacionalines procedūras, visų pirma ▌tai, ar planą patvirtino parlamentas ir ar, jei 
aktualu, nacionalinis parlamentas turėjo galimybę aptarti Tarybos rekomendaciją dėl 
ankstesnio plano ir ▌bet kurią kitą Tarybos rekomendaciją ar sprendimą arba bet kokį 
Komisijos įspėjimą; 

16a) nauja valstybės narės vyriausybė gali pateikti Komisijai naują arba patikslintą 
nacionalinį vidutinio laikotarpio fiskalinį struktūrinį planą. Tačiau, jei yra objektyvių 
planą įgyvendinti trukdančių aplinkybių, valstybė narė gali paprašyti leisti Komisijai 
pateikti patikslintą planą ne vėliau kaip likus 12 mėnesių iki aktualaus plano 
galiojimo pabaigos. Naujame arba patikslintame nacionaliniame vidutinio 
laikotarpio fiskaliniame struktūriniame plane nurodytos pradiniame plane numatytos 
investicijos turėtų būti keičiamos arba panaikinamos tik tuo atveju, jei dėl jų 
panaikinimo valstybė narė nepatirs nepagrįstų papildomų išlaidų;

17) kai valstybės narės savo orientacinėje trajektorijoje naudoja prielaidas, kurios skiriasi 
nuo Komisijos standartinės vidutinio laikotarpio skolos prognozavimo sistemos ir 
makroekonominės prognozės ir prielaidų, jos, vykdydamos dialogą su Komisija 



PE760.648/ 6

LT

orientacinės trajektorijos klausimu, turėtų skaidriai paaiškinti ir tinkamai pagrįsti 
skirtumus, remdamosi patikimais ekonominiais argumentais; 

18) kadangi pasibaigus vidutinio laikotarpio fiskalinio ir struktūrinio plano įgyvendinimui 
valstybės narės galėtų patirti papildomų išlaidų, pavyzdžiui, susijusių su visuomenės 
senėjimu arba nepalankiu palūkanų ir augimo skirtumu, jos turėtų užtikrinti, kad 
nominalus balansas koregavimo laikotarpio pabaigoje būtų pakankamas, siekiant 
užtikrinti, kad deficitas nuolat išliktų mažesnis už 3 % BVP pamatinę vertę;

19) siekiant sudaryti sąlygas tinkamai bendros Sąjungos sistemos ir nacionalinių biudžeto 
sistemų tarpusavio sąveikai, Komisija savo vertinimą turėtų grįsti tik nacionalinėmis 
lėšomis finansuojamais grynųjų pirminių išlaidų pokyčiais. Valstybės narės turėtų galėti 
nustatyti savo nacionalinius biudžeto tikslus pagal kitą rodiklį, pavyzdžiui, struktūrinį 
balansą, jei to reikalaujama pagal jų nacionalinę biudžeto sistemą;

▌

21) siekdamos užtikrinti vidutinio laikotarpio fiskalinių struktūrinių planų įgyvendinimą, 
Komisija ir Taryba turėtų stebėti pagal Europos semestrą šiuose planuose prisiimtus 
reformų ir investicijų įsipareigojimus, remdamosi valstybių narių pateiktomis 
metinėmis pažangos ataskaitomis ir laikydamosi SESV 121 ir 148 straipsnių nuostatų. 
Šiuo tikslu jos turėtų dalyvauti Europos semestro dialoge su Europos Parlamentu ir 
dialoge dėl vidutinio laikotarpio fiskalinio struktūrinio plano su kompetentingu 
Europos Parlamento komitetu. Komisija turėtų atsižvelgti į šių dialogų metu 
pareikštas nuomones ir įtraukti atitinkamus elementus; 

21a) Europos Parlamentas atitinkamai turėtų būti reguliariai ir struktūrizuotai 
įtraukiamas į Europos semestrą. Taryba ir Komisija turėtų reguliariai teikti Europos 
Parlamentui šio reglamento taikymo ataskaitas ir į jas įtraukti daugiašalės priežiūros, 
vykdomos pagal šį reglamentą, rezultatus. Siekiant užtikrinti skaidrumą ir 
atskaitomybę taikant šį reglamentą, Komisija, laikydamasi atitinkamų 
konfidencialumo susitarimų, jei to reikia, vienu metu ir vienodomis sąlygomis 
Europos Parlamentui ir Tarybai turėtų perduoti atitinkamus dokumentus ir 
informaciją, pavyzdžiui, valstybių narių pateiktus vidutinio laikotarpio fiskalinius 
struktūrinius planus ir siūlomus grynųjų išlaidų planus, skolos tvarumo vertinimus 
ir Komisijos preliminarių išvadų, susijusių su tų planų įgyvendinimo pažanga, 
apžvalgą;

22) siekiant užtikrinti, kad skola būtų mažinama laipsniškiau, koregavimo laikotarpis gali 
būti pratęstas ne daugiau kaip trejiems metams, jei valstybė narė savo vidutinio 
laikotarpio fiskalinį struktūrinį planą grindžia patikrinamomis ir per nustatytą laiką 
įvykdytinomis reformomis ir investicijomis, kuriomis bendrai ir neišimtine tvarka: 
skatinamas ekonomikos augimas ir atsparumas, remiamas fiskalinis tvarumas, 
atsižvelgiama į bendrus Sąjungos prioritetus, atsižvelgiama į atitinkamas konkrečiai 
valstybei narei skirtas rekomendacijas pagal Europos semestrą ir įgyvendinami 
konkrečios šalies investavimo prioritetai▌. Tinkamai pagrįstais atvejais valstybei narei 
gali būti leidžiama atsižvelgti į kelis, bet ne į visus, tuos kriterijus, susijusius su jos 
reformų ir investicijų, kuriomis grindžiamas koregavimo laikotarpio pratęsimas, 
rinkiniu;

23) siekiant užtikrinti teisingą ir skaidrų procesą, reformų ir investicijų įsipareigojimai 
turėtų būti vertinami taikant bendrą Sąjungos sistemą. Ekonomikos gaivinimo ir 
atsparumo didinimo priemonės taikymo laikotarpiu vertinant prašymą pratęsti 
koregavimo laikotarpį, atitinkamais atvejais nacionaliniuose ekonomikos gaivinimo ir 



PE760.648/ 7

LT

atsparumo didinimo planuose numatyti įsipareigojimai turėtų atitikti numatytas 
reformas ir investicijas. Reformos ir investicijos, kuriomis grindžiamas fiskalinio 
koregavimo plano laikotarpio pratęsimas, turėtų atitikti valstybės skolos problemų 
mastą, nustatytą naujausioje atnaujintoje Skolos tvarumo stebėsenos ataskaitoje, ir 
valstybės narės vidutinio laikotarpio ekonomikos augimo iššūkius, įskaitant 
demografinius iššūkius. Tikimasi, kad valstybių narių, kuriose valstybės skolos 
problemos yra susijusios su dideliais vidutinio laikotarpio ekonomikos augimo 
iššūkiais, tos reformos ir investicijos taip pat padės pašalinti vidutinio laikotarpio 
ekonomikos augimo kliūtis;

24) nacionaliniuose vidutinio laikotarpio fiskaliniuose ir struktūros planuose pateikti 
reformų ir investicijų įsipareigojimai turėtų aktyviai prisidėti prie bendrų Sąjungos 
prioritetų. Komisija, vertindama valstybės narės pasiūlytą grynųjų išlaidų planą, 
turėtų skirti ypatingą dėmesį šiam indėliui. Tie reformų ir investicijų įsipareigojimai 
taip pat turėtų būti suderinti su atitinkamos valstybės narės pateiktų nacionalinių 
strategijų, kuriomis siekiama įgyvendinti atitinkamus Sąjungos prioritetus, ir 
ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo planų įgyvendinimu per visą 
Ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo priemonės įgyvendinimo laikotarpį, taip 
pat su visomis Sąjungos investicijų priemonėmis, kuriomis siekiama bendrų Sąjungos 
prioritetų ir kurių tikslas yra toks pat kaip ekonomikos gaivinimo ir atsparumo 
didinimo priemonės tikslas; 

25) jei iki nustatyto termino neįvykdomi patikrinami ir per nustatytą laiką įvykdytini 
reformų ir investicijų įsipareigojimai, kuriais grindžiamas laipsniškesnis grynųjų išlaidų 
planas, Taryba, remdamasi Komisijos rekomendacija, gali rekomenduoti staigesnį 
koregavimą, t. y. sutrumpinti grynųjų išlaidų plano pratęsimo laikotarpį;

26) siekdama pagrįsti vykdymo užtikrinimo veiksmus, visų pirma ataskaitą pagal SESV 126 
straipsnio 3 dalį, Komisija turėtų sukurti kiekvienos valstybės narės kontrolės sąskaitą, 
kad būtų galima stebėti valstybėje narėje nustatytus metinius grynųjų išlaidų 
nukrypimus nuo Tarybos nustatytos grynųjų išlaidų plano, apibendrinant tuos 
nukrypimus per tam tikrą laikotarpį. Turėtų būti laikoma, kad valstybė narė nesilaiko 
savo grynųjų išlaidų plano, jei bendras kontrolės sąskaitos balansas koregavimo 
laikotarpiu yra didesnis nei 1 % BVP teigiamo BVP augimo metais. Tam tikrų 
strateginių investicijų, kuriomis įgyvendinami bendri Sąjungos prioritetai ir kurios 
turi pridėtinės vertės visai Sąjungai, atveju Komisija turėtų turėti galimybę išimties 
tvarka leisti valstybėms narėms viršyti kontrolės sąskaitoje nurodytą pamatinę vertę, 
pavyzdžiui, išimtiniais atvejais, kai dėl nenumatytų aplinkybių padidėja investicinės 
išlaidos arba kai koregavimo laikotarpiu atsiranda poreikis atlikti papildomas 
strategines investicijas. Komisija gali leisti nukrypti nuo pamatinės vertės, esant 
vienam prašymui, ne ilgesniam kaip 5 metų laikotarpiui;

26a) deleguotuoju aktu turėtų būti nustatyta speciali rezultatų suvestinė, kurioje būtų 
pateikiama valstybių narių vidutinio laikotarpio fiskalinių struktūrinių planų 
įgyvendinimo pažanga. Rezultatų suvestinė turėtų būti parengta ne vėliau kaip 
2024 m. birželio mėn. ir Komisija ją turėtų du kartus per metus atnaujinti;

27) nepriklausomos fiskalinės institucijos įrodė, kad yra pajėgios skatinti fiskalinę drausmę 
ir stiprinti valstybių narių viešųjų finansų patikimumą. Siekiant sustiprinti nacionalinę 
atsakomybę, nepriklausomų fiskalinių institucijų, tradiciškai įgaliotų stebėti, kaip 
laikomasi nacionalinės sistemos, vaidmuo turėtų būti išplėstas ir apimti Sąjungos 
ekonomikos valdymo sistemą;



PE760.648/ 8

LT

27a) Komisija turėtų įsteigti Europos fiskalinę valdybą (EFB) kaip nepriklausomą 
ekspertų grupę, kuri konsultuotų Sąjungos ekonominės politikos koordinavimo 
klausimais;

28) teikdama nuomonę dėl biudžeto planų projektų, pateiktų pagal Europos Parlamento ir 
Tarybos reglamento (ES) Nr. 473/20131 6 straipsnį, Komisija turėtų įvertinti, ar 
biudžeto planų projektai atitinka grynųjų išlaidų planus pagal šį reglamentą;

29) ypatingas dėmesys turėtų būti skiriamas didelei rizikai, kad biudžeto būklė skirsis nuo 
Tarybos nustatyto grynųjų išlaidų plano. Todėl SESV 121 straipsnio 3 ir 4 dalyse 
nustatytą daugiašalės priežiūros procedūrą tikslinga papildyti išankstinio perspėjimo 
sistema, kurią taikant Komisija pagal SESV 121 straipsnio 4 dalį ankstyvame etape 
įspėja valstybę narę apie būtinybę imtis būtinų biudžeto taisomųjų veiksmų, kad jos 
valdžios sektoriaus deficitas netaptų perviršinis. Be to, nuolatinio biudžeto nesilaikymo 
atveju Taryba turėtų sugriežtinti savo rekomendaciją ir ją paskelbti viešai;

30) didelių sukrėtimų euro zonoje arba visoje Sąjungoje atveju būtina nustatyti bendrąją 
nukrypti leidžiančią išlygą, kad būtų galima reaguoti į didelį ekonomikos nuosmukį euro 
zonoje arba visoje Sąjungoje, leidžiant nukrypti nuo grynųjų išlaidų plano, jei tai nekelia 
pavojaus fiskaliniam tvarumui vidutiniu laikotarpiu;

31) taip pat turėtų būti numatyta konkrečiai šaliai skirta nukrypti leidžianti išlyga, pagal 
kurią būtų leidžiama nukrypti nuo grynųjų išlaidų plano, jeigu toks nukrypimas nekelia 
pavojaus fiskaliniam tvarumui išskirtinėmis aplinkybėmis, pvz., nenuspėjamų išorės 
įvykių atvejais, kuriems nebuvo galima užkirsti kelio ir kuriems įvykus reikia imtis 
anticiklinių fiskalinių priemonių, kurių valstybė narė negali kontroliuoti ir kurios daro 
didelį poveikį valstybės narės viešiesiems finansams. Dėl tokio didelio poveikio bendras 
sukrėtimo mastas turėtų viršyti „įprastas“ ribas▌. Vertinimas, ar taikant tiek 
bendrąsias, tiek konkrečioms šalims skirtas bendrąsias nukrypti leidžiančias išlygas 
kyla pavojus fiskaliniam tvarumui, turėtų būti grindžiamas Komisijos atlikta kiekybine 
ir kokybine analize. Bendrųjų ir konkrečioms šalims skirtų nukrypti leidžiančių išlygų 
taikymo pradžia ir pratęsimas priklauso nuo Tarybos rekomendacijos; 

32) šis reglamentas kartu su Tarybos direktyva [XXX, kuria iš dalies keičiama Direktyva 
2011/85/ES] ir Tarybos reglamentu [XXX, kuriuo iš dalies keičiamas Tarybos 
reglamentas (EB) Nr. 1467/97] yra teisės aktų rinkinio dalis. Kartu jais nustatoma 
reformuota Sąjungos ekonomikos valdymo sistema, pagal kurią, vadovaujantis 
tarpvyriausybinės Sutarties dėl stabilumo, koordinavimo ir valdysenos (SSKV) 
ekonominėje ir pinigų sąjungoje2 16 straipsniu, į Sąjungos teisę įtraukiamas šios 
sutarties III antraštinės dalies „Fiskalinis susitarimas“ turinys. Remiantis patirtimi, įgyta 
valstybėms narėms įgyvendinant SSKV, siūlomame teisės aktų rinkinyje išlaikyta 
fiskalinio susitarimo nuostata dėl orientavimo į vidutinį laikotarpį kaip priemonės 
biudžetinei drausmei ir ekonomikos augimui skatinti. Į teisės aktų rinkinį įtrauktas 
sustiprintas konkrečioms šalims skirtas aspektas, kuriuo siekiama stiprinti nacionalinę 
atsakomybę, be kita ko, sustiprinant nepriklausomų fiskalinių institucijų vaidmenį, ir 
kuris iš esmės grindžiamas Komisijos pagal SSKV 3 straipsnio 2 dalį pasiūlytais 

1 2013 m. gegužės 21 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentas (ES) Nr. 473/2013 
dėl euro zonos valstybių narių biudžeto planų projektų stebėsenos bei vertinimo ir 
perviršinio deficito padėties ištaisymo užtikrinimo bendrųjų nuostatų (OL L 140, 
2013 5 27, p. 11).

2 2012 m. kovo 2 d. Sutartis dėl stabilumo, koordinavimo ir valdymo ekonominėje ir 
pinigų sąjungoje. 



PE760.648/ 9

LT

fiskalinio susitarimo bendraisiais principais1. Šiame reglamente pateikta išlaidų, atėmus 
diskrecines pajamų priemones, analizė, kurios reikia siekiant atlikti pagal fiskalinį 
susitarimą reikalaujamą bendrą atitikties vertinimą. Kaip ir fiskaliniame susitarime, 
šiame reglamente laikini nukrypimai nuo vidutinio laikotarpio plano leidžiami tik 
išskirtinėmis aplinkybėmis. Panašiai kaip ir pagal fiskalinį susitarimą, didelių 
nukrypimų nuo vidutinio laikotarpio plano atveju per nustatytą laikotarpį turėtų būti 
įgyvendintos priemonės nukrypimams ištaisyti. Teisės aktų rinkiniu sustiprinamos 
fiskalinės priežiūros ir vykdymo užtikrinimo procedūros, kad būtų įvykdytas 
įsipareigojimas skatinti patikimus ir tvarius viešuosius finansus ir tvarų bei integracinį 
augimą. Taigi vykdant ekonomikos valdymo sistemos reformą išlaikomi SSKV 
nustatyti pagrindiniai biudžetinės drausmės ir skolos tvarumo tikslai;

33) siekiant užtikrinti veiksmingą šio reglamento įgyvendinimą ir tinkamą stebėseną, pagal 
SESV 290 straipsnį Komisijai turėtų būti suteikti įgaliojimai priimti aktus dėl: 
informacijos, kurią valstybės narės turi pateikti savo vidutinio laikotarpio fiskaliniuose 
struktūriniuose planuose, informacijos, kurią valstybės narės turi pateikti savo metinėse 
pažangos ataskaitose, skolos tvarumo analizės metodikos, ▌tikėtinumo, kad 
prognozuojamas valstybės skolos santykis tendencingai mažėja ir bus užtikrintas 
tvarus skolos sumažėjimas arba išlaikomas apdairus skolos lygis, vertinimo 
metodikos, rezultatų suvestinės įgyvendinimo ir reformų bei investicijų įsipareigojimų, 
kuriais grindžiamas fiskalinio koregavimo laikotarpio pratęsimas, vertinimo sistemos. 
Ypač svarbu, kad atlikdama parengiamąjį darbą Komisija tinkamai konsultuotųsi, be 
kita ko, su ekspertais, ir kad tos konsultacijos būtų vykdomos vadovaujantis 2016 m. 
balandžio 13 d. Tarpinstituciniame susitarime dėl geresnės teisėkūros2 nustatytais 
principais. Visų pirma siekiant užtikrinti vienodas galimybes dalyvauti atliekant su 
deleguotaisiais aktais susijusį parengiamąjį darbą, Europos Parlamentas ir Taryba visus 
dokumentus gauna tuo pačiu metu kaip ir valstybių narių ekspertai, o jų ekspertams 
sistemingai suteikiama galimybė dalyvauti Komisijos ekspertų grupių, kurios atlieka su 
deleguotaisiais aktais susijusį parengiamąjį darbą, posėdžiuose;

33a) skolos tvarumo analizės metodika turėtų būti patvirtinta deleguotuoju aktu ne vėliau 
kaip per 12 mėnesių po šio reglamento įsigaliojimo dienos. Tuo tikslu Komisija turėtų 
nustatyti veiksnius, kurie yra svarbūs vertinant skolos tvarumą. Pirmais metais, 
kuriais iš valstybių narių reikalaujama pateikti savo vidutinio laikotarpio fiskalinius 
struktūrinius planus, pagrindinės vidutinio laikotarpio valstybės skolos projekcijų 
sistemos pagrindas turėtų būti 2022 m. skolos tvarumo stebėsenos ataskaita;

34) daugiašalė priežiūra turėtų būti grindžiama aukštos kokybės ir nepriklausomais 
statistiniais duomenimis, parengtais laikantis Europos Parlamento ir Tarybos 
reglamente (EB) Nr. 223/20093 nustatytų principų, 

1 2012 m. birželio 20 d. Komisijos komunikatas „Bendrieji nacionalinių fiskalinio 
koregavimo mechanizmų principai“, COM(2012)0342.

2 OL L 123, 2016 5 12, p. 1.
3 2009 m. kovo 11 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentas (EB) Nr. 223/2009 dėl 

Europos statistikos, panaikinantis Europos Parlamento ir Tarybos reglamentą (EB, 
Euratomas) Nr. 1101/2008 dėl konfidencialių statistinių duomenų perdavimo Europos 
Bendrijų statistikos tarnybai, Tarybos reglamentą (EB) Nr. 322/97 dėl Bendrijos 
statistikos ir Tarybos sprendimą 89/382/EEB, Euratomas, įsteigiantį Europos Bendrijų 
statistikos programų komitetą (OL L 87, 2009 3 31, p. 164).



PE760.648/ 10

LT

I SKYRIUS
DALYKAS IR TERMINŲ APIBRĖŽTYS

1 straipsnis
Dalykas

Šiuo reglamentu nustatomos taisyklės, kuriomis užtikrinamas veiksmingas valstybių narių 
ekonominės politikos koordinavimas ir taip padedama siekti Sąjungos ekonomikos tvaraus ir 
integracinio augimo, kokybiško užimtumo ir konkurencingumo tikslų. 
Juo nustatomos išsamios nacionalinių vidutinio laikotarpio fiskalinių struktūrinių planų turinio, 
pateikimo, vertinimo ir stebėsenos taisyklės, kurios yra dalis Tarybos ir Komisijos, dalyvaujant 
Europos Parlamentui, vykdomos daugiašalės biudžeto priežiūros, kuria vykdant vidutinio 
laikotarpio planavimą siekiama valstybėse narėse skatinti skolos tvarumą, investicijas ir 
reformas, bendrus Sąjungos prioritetus, tvarų bei integracinį augimą ir atsparumą ir neleisti 
susidaryti perviršiniam valdžios sektoriaus deficitui, užtikrinant nuoseklumą Sąjungoje, 
įskaitant euro zoną. 

2 straipsnis
Terminų apibrėžtys

Šiame reglamente vartojamų terminų apibrėžtys:

1) konkrečiai šaliai skirta rekomendacija – Tarybos valstybei narei pagal Sutarties dėl 
Europos Sąjungos veikimo (toliau – SESV) 121 ir 148 straipsnius kasmet teikiamos 
ekonominės, biudžeto, užimtumo ir struktūrinės politikos gairės;

2) grynosios išlaidos – valdžios sektoriaus išlaidos, atėmus palūkanų išlaidas, diskrecines 
pajamų priemones, Sąjungos programų išlaidas, kurias visiškai atitinka Sąjungos 
fondų pajamos, nacionalines bendrai su Sąjunga finansuojamoms programoms 
skiriamas išlaidas, neviršijant 0,25 % BVP ribos, nedarbo išmokų išlaidų ciklinius 
elementus ir išlaidas, susijusias su lėšų skolinimusi paskoloms, susijusioms su 
nacionaliniais ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo priemonės planais;

3) orientacinė trajektorija – Komisijos pateikta grynųjų išlaidų trajektorija kiekvienai 
valstybei narei, kurios valstybės skola viršija 60 % bendrojo vidaus produkto (BVP) 
pamatinę vertę arba valdžios sektoriaus deficitas viršija 3 % BVP pamatinę vertę, po 
to, kai kiekviena atitinkama valstybė narė savanoriškai pateikia pasiūlymą ir įvyksta 
7 straipsnio 1a dalyje nurodytas dialogas;

4) grynųjų išlaidų planas – Tarybos nustatyta daugiametė valstybės narės grynųjų išlaidų 
trajektorija;

5) nacionalinis vidutinio laikotarpio fiskalinis struktūrinis planas – dokumentas, kuriame 
išdėstyti valstybės narės fiskaliniai, reformų ir investicijų įsipareigojimai;

6) metinė pažangos ataskaita – valstybės narės dokumentas, kuriame ji atsiskaito už 
▌nacionalinio vidutinio laikotarpio fiskalinio struktūrinio plano, įskaitant grynųjų 
išlaidų planą ir reformų bei investicijų įsipareigojimus, įgyvendinimą; 

7) koregavimo laikotarpis – valstybė narės vykdomo fiskalinio koregavimo laikotarpis, 
apimantis minimalų nacionalinio vidutinio laikotarpio fiskalinio struktūrinio plano 
ketverių metų koregavimo laikotarpį ir galimą jo pratęsimą; 



PE760.648/ 11

LT

8) kontrolės sąskaita – valstybės narės sukauptų faktinių grynųjų išlaidų nukrypimų nuo 
grynųjų išlaidų plano apskaitos informacija; 

9) struktūrinis balansas – pagal ciklą pakoreguotas valdžios sektoriaus balansas, atėmus 
laikinąsias priemones;

10) struktūrinis pirminis balansas – pagal ciklą pakoreguotas valdžios sektoriaus balansas, 
atėmus laikinąsias priemones ir palūkanų išlaidas.

10a) prognozavimo laikotarpis – koregavimo laikotarpis, prie jo pridedant dešimt metų.

II SKYRIUS
EUROPOS SEMESTRAS 

3 straipsnis
Europos semestras 

Kad užtikrintų glaudesnį ekonominės ir atitinkamos socialinės politikos koordinavimą ir tvarią 
valstybių narių ekonominės ir socialinės veiklos rezultatų konvergenciją, Taryba ir Komisija, 
dalyvaujant Europos Parlamentui pagal 25a straipsnį, vadovaudamosi SESV nustatytais 
tikslais ir reikalavimais, per Europos semestrą vykdo daugiašalę priežiūrą. Daugiašalė priežiūra 
grindžiama aukštos kokybės ir nepriklausomais statistiniais duomenimis, parengtais laikantis 
Europos Parlamento ir Tarybos reglamente (EB) Nr. 223/2009 nustatytų principų.

Tam, kad būtų pasiektas pagrindinis tikslas užtikrinti glaudesnį ekonominės, socialinės, 
biudžeto ir struktūrinės politikos koordinavimą, ir siekiant bendro ekonominės veiklos 
rezultatų vertinimo tikslų, Europos semestrą sudaro:

a) valstybių narių ir Sąjungos ekonominės politikos bendrų gairių pagal SESV 121 
straipsnio 2 dalį, konkrečioms šalims skirtų rekomendacijų ir rekomendacijos dėl euro 
zonos ekonominės politikos formulavimas ir įgyvendinimo priežiūra;

b) užimtumo gairių, į kurias valstybės narės turi atsižvelgti pagal SESV 148 straipsnio 2 
dalį, Europos socialinių teisių ramsčio bei pagrindinių jo tikslų ir susijusių 
konkrečioms šalims skirtų rekomendacijų, taip pat socialinių rodiklių suvestinės ir 
jos pagrindinių bei antrinių rodiklių ir socialinės konvergencijos sistemos, pagal 
kurią siekiama nustatyti socialinės konvergencijos riziką ir jos išvengti, rengimas ir 
įgyvendinimo priežiūra;

c) valstybių narių vidutinio laikotarpio fiskalinių struktūrinių planų pateikimas, 
vertinimas ir tvirtinimas, taip pat jų stebėsena rengiant metines pažangos ataskaitas; 

d) priežiūra, kuria siekiama neleisti susidaryti makroekonominiams disbalansams ir juos 
panaikinti pagal Reglamentą (ES) Nr. 1176/2011;

e) kitos Europos Parlamento ir Tarybos pagal SESV 121 straipsnio 6 dalį nustatytos 
daugiašalės priežiūros procedūros.

4 straipsnis
Europos semestro įgyvendinimas

1. Kai to prireikia, pagal šį reglamentą įvertinusi atitinkamų valstybių narių vidutinio 
laikotarpio fiskalinius struktūrinius planus, metines pažangos ataskaitas ir 
socioekonominę padėtį, Taryba, remdamasi Komisijos rekomendacijomis, toms 



PE760.648/ 12

LT

valstybėms narėms teikia rekomendacijas visapusiškai naudodamasi SESV 121 ir 148 
straipsniuose ir susijusiuose antrinės teisės aktuose numatytomis teisinėmis 
priemonėmis.

2. Valstybės narės, prieš priimdamos pagrindinius sprendimus dėl savo ekonominės, 
socialinės, užimtumo, struktūrinės ir biudžeto politikos plėtojimo, deramai atsižvelgia 
į bendras valstybių narių ekonominės politikos gaires, užimtumo gaires ir 3 straipsnio 
antros pastraipos a ir b punktuose nurodytas rekomendacijas. Komisija stebi pažangą.

3. Jeigu valstybė narė gautų gairių nesilaiko, jai gali būti: 

a) pateikta papildomų jai skirtų rekomendacijų; 

b) pateiktas Komisijos įspėjimas arba Tarybos rekomendacija pagal SESV 121 
straipsnio 4 dalį; 

ba) pateikta Tarybos rekomendacija pagal SESV 148 straipsnio 4 dalį;
c) taikomos priemonės pagal šį reglamentą, Tarybos reglamentą (EB) Nr. 1467/971 

arba Reglamentą (ES) Nr. 1176/2011.

III SKYRIUS 
TECHNINĖ TRAJEKTORIJA

5 straipsnis
Orientacinė trajektorija

Ataskaitoje Europos Parlamentui ir Tarybai Komisija pateikia kiekvienos valstybės narės, 
kurios valstybės skola viršija 60 % BVP pamatinę vertę arba kurios valdžios sektoriaus deficitas 
viršija 3 % BVP pamatinę vertę, orientacinę trajektoriją. Rengdama ataskaitą Komisija 
konsultuojasi su atitinkama valstybe nare, įskaitant, kai taikytina, dėl jos siūlomos 
orientacinės trajektorijos, vykdydama 7 straipsnio 1a dalyje nurodytą dialogą, sykiu 
užtikrindama sąžiningą ir vienodą požiūrį į visas valstybes nares.
Orientacinė trajektorija nustatoma grynųjų išlaidų lygiais ir grindžiama viešai skelbiama 
skolos tvarumo analizės metodika, kaip nurodyta 7 straipsnio 1 dalies a punkte.
Orientacinė trajektorija apima minimalų nacionalinio vidutinio laikotarpio fiskalinio 
struktūrinio plano ketverių metų koregavimo laikotarpį ir galimą jo pratęsimą ne ilgiau kaip 
trejiems metams pagal 13 straipsnį. Komisija paskelbia ataskaitą viešai pagal 9 straipsnį. 

6 straipsnis
Orientacinei trajektorijai taikomi reikalavimai

Orientacine trajektorija užtikrinama, kad:

a) valstybės skolos santykis būtų tikėtinai mažinamas arba būtų toliau tikėtinai 
mažinamas, užtikrinant tvarų skolos sumažėjimą, arba išliktų apdairaus lygio;

b) valdžios sektoriaus deficitas būtų sumažintas iki mažesnio už 3 % BVP pamatinę vertę 
ir toks išliktų; 

1 1997 m. liepos 7 d. Tarybos reglamentas (EB) Nr. 1467/97 dėl perviršinio deficito 
procedūros įgyvendinimo paspartinimo ir paaiškinimo (OL L 209, 1997 8 2, p. 6).



PE760.648/ 13

LT

c) fiskalinio koregavimo pastangos nacionalinio vidutinio laikotarpio fiskalinio 
struktūrinio plano laikotarpiu būtų bent proporcingos bendroms pastangoms per visą 
koregavimo laikotarpį;

d) valstybės skolos santykis per koregavimo laikotarpį stabilizuotųsi ir kiekvienais 
metais per prognozuojamą laikotarpį būtų mažinamas vidutiniškai bent vienu 
skolos ir BVP santykio procentiniu punktu valstybėse narėse, kurių skolos ir BVP 
santykis viršija 90 %, ir bent puse skolos ir BVP santykio procentinio punkto tose 
valstybėse narėse, kurių skolos ir BVP santykis yra 60–90 %. 

▌ 

Jei valstybės narės valdžios sektoriaus deficitas viršija 3 %, o valstybės skola neviršija 60 % 
BVP pamatinės vertės, d punktas netaikomas.
Orientacinės trajektorijos diferencijuojamos kiekvienai valstybei narei. ▌.

7 straipsnis
Orientacinės trajektorijos procedūra 

1. Likus ne mažiau kaip trims mėnesiams iki dienos, kurią valstybės narės ▌turi pirmą 
kartą pateikti savo vidutinio laikotarpio fiskalinius struktūrinius planus, ir po to 
mutatis mutandis Komisija Europos Parlamentui ir Tarybai pateikia šią 
informaciją:
a) konkrečiai šaliai taikomą pagrindinę vidutinio laikotarpio valstybės skolos 

projekcijų sistemą, pagrįstą skolos tvarumo analizės metodika, ir rezultatus;

b) konkrečios šalies makroekonominę prognozę ir prielaidas.

▌

1a. Likus ne mažiau kaip dviem mėnesiams iki dienos, kurią valstybės narės turi pateikti 
savo vidutinio laikotarpio fiskalinius struktūrinius planus, Komisija ir valstybė narė 
vykdo dialogą, siekdamos užtikrinti, kad orientacinė trajektorija atitiktų 5 ir 
6 straipsnius. Vykstant tam dialogui, atitinkamai valstybei narei leidžiama pateikti 
Komisijai pasiūlymą dėl orientacinės trajektorijos, atsižvelgiant į 1 dalies a ir b 
punktuose nurodytą informaciją. Prie pasiūlymo dėl orientacinės trajektorijos 
pridedama atitinkamos valstybės narės nepriklausomos fiskalinės institucijos 
nuomonė. Tačiau tai, kad ta nepriklausoma fiskalinė institucija nepateikia tokios 
nuomonės per pagrįstą laikotarpį, netrukdo pateikti valstybės narės pasiūlymo dėl 
orientacinės trajektorijos.
Jeigu vykstant pirmoje pastraipoje nurodytam dialogui atitinkama valstybė narė 
nusprendžia nepateikti pasiūlymo dėl orientacinės trajektorijos arba jo nepateikia 
laiku arba jei Komisija ir atitinkama valstybė narė negali susitarti dėl orientacinės 
trajektorijos, Komisija pateikia 6 straipsnyje nustatytus reikalavimus atitinkančią 
referencinę trajektoriją.
Komisija pateikia Tarybai ir Europos Parlamentui orientacines trajektorijas drauge 
su valstybių narių pasiūlymais dėl orientacinių trajektorijų ir visais duomenis, 
prielaidomis ir skaičiavimais, kuriais grindžiamos trajektorijos, taip, kad būtų 
galima taikyti atkuriamąjį jų apskaičiavimo būdą.

2. Valstybėms narėms, kurių valdžios sektoriaus deficitas yra mažesnis už 3 % BVP 
pamatinę vertę, o valstybės skola mažesnė už 60 % BVP pamatinę vertę, Komisija 



PE760.648/ 14

LT

pateikia techninę informaciją apie struktūrinį pirminį balansą, būtiną siekiant 
užtikrinti, kad 10 metų laikotarpiu po nacionalinio vidutinio laikotarpio fiskalinio 
struktūrinio plano pabaigos mažesnis už 3 % BVP pamatinę vertę nominalusis 
deficitas būtų išlaikytas be jokių papildomų politikos priemonių. 

3. Kiekviena valstybė narė, kurios valstybės skola viršija 60 % BVP pamatinę vertę 
arba valdžios sektoriaus deficitas viršija 3 % BVP pamatinę vertę, likus ne mažiau 
kaip dviem mėnesiams iki kitų ▌vidutinio laikotarpio fiskalinių struktūrinių planų 
pateikimo dienos, atnaujina savo pasiūlymą dėl orientacinės trajektorijos. 

8 straipsnis
Tikėtinumo ir skolos tvarumo vertinimas

Siekdama įvertinti, ar numatomas atitinkamos valstybės narės valstybės skolos santykis 
tikėtinai mažinamas ir kad dėl to, taikant tinkamą fiskalinę politiką, bus užtikrinamas tvarus 
skolos sumažėjimas, arba tas santykis išlieka apdairaus lygio, Komisija naudoja atkartojamą, 
nuspėjamą ir skaidrią metodiką, grindžiamą šiomis sąlygomis:
a) valstybės skolos santykis mažėja arba išlieka apdairaus lygio pagal skolos tvarumo 

analizės metodika parengtus apibrėžiamojo pobūdžio scenarijus, kuriuos Komisija 
parengė pagal vidutinio laikotarpio valstybės skolos projekcijų sistemą;

b) rizika, kad valstybės skolos santykis nemažės penkerius metus po nacionalinio 
vidutinio laikotarpio fiskalinio struktūrinio plano koregavimo laikotarpio, yra 
pakankamai maža, ir ji vertinama remiantis Komisijos tikimybine analize.

Komisija informuoja Europos Parlamentą ir Tarybą apie savo atliktą tikėtinumo analizę ir 
pagrindinius duomenis, prireikus laikydamasi konfidencialumo susitarimų.
Ne vėliau kaip ... [12 mėnesių nuo šio reglamento įsigaliojimo dienos] Komisija pagal 33 
straipsnį priima deleguotąjį aktą, kuriuo šis reglamentas papildomas nuostatomis, kuriomis 
apibrėžiama 1 dalyje nurodyta skolos tvarumo analizės metodika ir tikėtinumo vertinimo 
metodika. Deleguotuosiuose aktuose pakankamai išsamiai atskleidžiami modeliai ir 
kintamųjų intervalai bei prielaidos, kad būtų galima atkartoti skolos tvarumo analizę.
Deleguotojo akto dėl skolos tvarumo analizės tikslais Komisija nustato aktualius skolos 
tvarumo vertinimo veiksnius, visų pirma atsižvelgdama į būsimą tvaraus augimo raidą, 
palūkanų normas, infliacijos lygį, likvidumo riziką, skolos struktūrą, neapibrėžtuosius 
įsipareigojimus, reformų ir investicijų, kuriomis grindžiami įgyvendinti nacionaliniai 
vidutinio laikotarpio fiskaliniai struktūriniai planai, potencialų poveikį augimui, taip pat su 
klimatu susijusią riziką.
Pirmaisiais metais, kuriais valstybės narės turi pateikti savo vidutinio laikotarpio fiskalinius 
struktūrinius planus, ir kol nepriimtas trečioje pastraipoje nurodytas deleguotasis aktas, 
pagrindinė vidutinio laikotarpio valstybės skolos projekcijų sistema grindžiama naujausios 
redakcijos skolos tvarumo stebėsenos ataskaita.

IV SKYRIUS
NACIONALINIAI VIDUTINIO LAIKOTARPIO FISKALINIAI STRUKTŪRINIAI PLANAI

9 straipsnis
Nacionalinių vidutinio laikotarpio fiskalinių struktūrinių planų pateikimas



PE760.648/ 15

LT

Po šio reglamento įsigaliojimo iki balandžio mėnesio pabaigos kiekviena valstybė narė Tarybai 
ir Komisijai pateikia nacionalinį vidutinio laikotarpio fiskalinį struktūrinį planą. Atitinkama 
valstybė narė ir Komisija gali susitarti prireikus pratęsti šį terminą pagrįstos trukmės 
laikotarpiu. Europos Parlamentas nedelsiant raštu informuojamas apie kiekvieną tokį 
pratęsimą ir jo priežastis.
Kiekviena valstybė narė pateikia Tarybai ir Komisijai naują nacionalinį vidutinio laikotarpio 
fiskalinį struktūrinį planą iki paskutiniųjų metų, kuriuos apima vykdomas vidutinio 
laikotarpio fiskalinis struktūrinis planas, balandžio mėnesio pabaigos.
Prie nacionalinio vidutinio laikotarpio fiskalinio struktūrinio plano pridedama atitinkamos 
valstybės narės nepriklausomos fiskalinės institucijos nuomonė, be kita ko, dėl orientacinėje 
trajektorijoje naudojamų prielaidų ir 15 straipsnyje nustatytų kriterijų laikymosi. Tačiau, jei 
ta nepriklausoma fiskalinė institucija nepateikia tokios nuomonės per pagrįstą laikotarpį, tai 
neturi trukdyti valstybei narei pateikti plano.
Prieš pateikdama nacionalinį vidutinio laikotarpio fiskalinį struktūrinį planą Tarybai ir 
Komisijai, kiekviena valstybė narė sukuria struktūrizuoto bendradarbiavimo mechanizmą, 
kurį naudojant pilietinė visuomenė, socialiniai partneriai, regioninės valdžios institucijos ir 
kiti atitinkami suinteresuotieji subjektai galėtų teikti pasiūlymus dėl to plano. Pagal 
struktūrizuoto bendradarbiavimo mechanizmą pateiktos rekomendacijos ir pasiūlymai 
įtraukiami į nacionalinius vidutinio laikotarpio fiskalinius struktūrinius planus kaip priedas.
Prieš pateikdama savo nacionalinį vidutinio laikotarpio fiskalinį struktūrinį planą Tarybai 
ir Komisijai, kiekviena valstybė narė su savo nacionaliniu parlamentu aptaria nacionalinio 
vidutinio laikotarpio fiskalinio struktūrinio plano projektą.
Valstybė narė viešai paskelbia savo nacionalinį vidutinio laikotarpio fiskalinį struktūrinį planą, 
kai jis pateikiamas Tarybai ir Komisijai, kartu pateikdama orientacinę trajektoriją ir visus 
duomenis, prielaidas ir dokumentus, susijusius su derybomis dėl orientacinės trajektorijos.

10 straipsnis
Techninės diskusijos

Prieš pateikdama nacionalinį vidutinio laikotarpio fiskalinį struktūrinį planą, atitinkama 
valstybė narė su Komisija surengia technines diskusijas, kurių tikslas – užtikrinti, kad 
nacionalinis vidutinio laikotarpio fiskalinis struktūrinis planas atitiktų 11, 12, 14 straipsnius ir, 
atitinkamais atvejais, 13 straipsnį. Komisija užtikrina vienodą požiūrį į valstybes nares. 
Siekiant užtikrinti skaidrumą ir atskaitomybę, Komisija bent iki antrojo numatyto 
koregavimo laikotarpio pabaigos saugo protokolus ir visus susijusius dokumentus, 
parengiamus prieš kiekvienas technines diskusijas, jų metu ir po jų. Po to, kai nacionalinis 
vidutinio laikotarpio fiskalinis struktūrinis planas perduodamas Tarybai ir Komisijai, 
Europos Parlamentas, pateikęs prašymą, gali susipažinti su tais dokumentais, jei reikia, 
laikydamasis konfidencialumo susitarimų. 

11 straipsnis 
Nacionalinio vidutinio laikotarpio fiskalinio struktūrinio plano turinys

1. Nacionaliniame vidutinio laikotarpio fiskaliniame struktūriniame plane pateikiama II 
priede išvardyta informacija. Parodant, kad planas atitinka 12 straipsnio reikalavimus, 
jame visų pirma nominalių tikslų forma pateikiamas grynųjų išlaidų planas, apimantis 



PE760.648/ 16

LT

ne trumpesnį kaip ketverių metų laikotarpį, taip pat pagrindinės makroekonominės 
prielaidos ir planuojamos fiskalinės struktūrinės priemonės.

▌

▌

12 straipsnis
Reikalavimai nacionaliniams vidutinio laikotarpio fiskaliniams struktūriniams planams

Nacionaliniu vidutinio laikotarpio fiskaliniu struktūriniu planu:

a) užtikrinamas pirminis struktūrinis fiskalinis koregavimas, būtinas, kad ne vėliau kaip 
iki koregavimo laikotarpio pabaigos valstybės skola tikėtinai būtų pradėta mažinti arba 
toliau mažinama sudarant prielaidas tvariai mažinti skolą, arba išliktų apdairaus 
lygio, ir vidutiniu laikotarpiu valdžios sektoriaus deficitas būtų sumažintas iki 
mažesnio už 3 % BVP pamatinę vertę ir toks išliktų;

b) paaiškinama, kaip juo bus užtikrinamas investicijų ir reformų, kuriomis reaguojama į 
pagrindinius uždavinius, nustatytus per Europos semestrą konkrečioms šalims skirtose 
rekomendacijose, įgyvendinimas ir, jei taikytina, bus panaikintas pagal 
makroekonominio disbalanso procedūrą, Komisijos įspėjimus arba Tarybos 
rekomendacijas, pateiktas pagal SESV 121 straipsnio 4 dalį, nustatytas 
makroekonominis disbalansas;
Be to, nacionaliniame vidutinio laikotarpio fiskaliniame struktūriniame plane 
paaiškinama, kaip juo bus užtikrintas suderinamumas su bendromis valstybių narių 
ekonominės politikos gairėmis ir užimtumo gairėmis pagal SESV 121 straipsnio 2 
dalį ir 148 straipsnio 2 dalį ir, jei taikytina, užkirstas kelias socialinės konvergencijos 
rizikai, nustatytai per Europos semestrą pagal 3 straipsnio antros pastraipos b 
punktą; 

ba) paaiškinama, kaip juo bus įgyvendinami šie bendri Sąjungos prioritetai:
i) Europos žaliasis kursas1, įskaitant perėjimą prie neutralaus poveikio klimatui 

iki 2050 m.2 ir jo įgyvendinimą nacionaliniu lygmeniu pagal nacionalinius 
energetikos ir klimato srities veiksmų planus;

ii) Europos socialinių teisių ramstis3, įskaitant susijusius 2030 m. užimtumo, 
įgūdžių ir skurdo mažinimo tikslus;

1 2019 m. gruodžio 11 d. Komisijos komunikatas „Europos žaliasis kursas“ 
(COM(2019) 640 final) ir 2022 m. balandžio 6 d. Europos Parlamento ir Tarybos 
sprendimas (ES) 2022/591 dėl bendrosios Sąjungos aplinkosaugos veiksmų 
programos iki 2030 m. (OL L 114, 2022 4 12, p. 22).

2 2021 m. birželio 30 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentas (ES) 2021/1119, 
kuriuo nustatoma poveikio klimatui neutralumo pasiekimo sistema ir iš dalies 
keičiami reglamentai (EB) Nr. 401/2009 ir (ES) 2018/1999 (Europos klimato teisės 
aktas).

3 (2017/C 428/09) Tarpinstitucinė deklaracija dėl Europos socialinių teisių ramsčio 
(OL C 428, 2017 12 13, p. 10).



PE760.648/ 17

LT

iii) 2030 m. skaitmeninio dešimtmečio politikos programa1, kuri nacionaliniu 
lygmeniu atspindėta nacionaliniuose skaitmeninio dešimtmečio strateginiuose 
veiksmų planuose;

iv) „Saugumo ir gynybos strateginis kelrodis. Europos Sąjungai, kuri gina savo 
piliečius, vertybes bei interesus ir prisideda prie tarptautinės taikos ir 
saugumo“2. 

bb) paaiškinama, kaip juo bus užtikrinamas suderinamumas su atnaujintais 
nacionaliniais energetikos ir klimato srities veiksmų planais, Europos klimato teisės 
aktu ir nacionalinėmis skaitmeninio dešimtmečio veiksmų gairėmis;

bc) įvertinamos nacionalinių viešųjų investicijų spragos, įskaitant spragas siekiant 
kiekvieno iš ba punkte nurodytų bendrų Sąjungos prioritetų;

c) jei taikytina, paaiškinama, kaip juo bus užtikrinama, kad būtų įgyvendintos 13 
straipsnyje nurodytos atitinkamos reformos ir investicijos, pagrindžiant valstybės 
narės koregavimo laikotarpio pratęsimą ne ilgiau kaip trejiems metams;

d) paaiškinama, kaip juo bus užtikrinamas suderinamumas ir, kai aktualu, 
papildomumas su atitinkamos valstybės narės ekonomikos gaivinimo ir atsparumo 
didinimo planu Ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo priemonės taikymo 
laikotarpiu pagal Reglamentą (ES) 2021/241, taip pat visomis Sąjungos 
investicinėmis priemonėmis, kuriomis įgyvendinami Sąjungos bendri prioritetai 
arba kurių tikslas yra toks pat kaip ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo 
priemonės tikslas;

da) paaiškinama, kaip juo bus užtikrinamas suderinamumas ir, kai aktualu, 
papildomumas su Sąjungos fondais, ypač sanglaudos politikos fondais, iš kurių 
remiama atitinkama valstybė narė.

13 straipsnis
Reikalavimai koregavimo laikotarpio pratęsimui

1. Koregavimo laikotarpis gali būti pratęstas ne ilgiau kaip trejiems metams, jeigu 
valstybė narė įsipareigoja vykdyti atitinkamas reformas ir investicijas pagal 2 dalyje 
nustatytus kriterijus. 

2. Reformų ir investicijų įsipareigojimai, kuriais grindžiamas koregavimo laikotarpio 
pratęsimas, turi būti proporcingi valstybės skolos problemų ir vidutinio laikotarpio 
augimo problemų atitinkamoje valstybėje narėje mastui. 

Visi kartu reformų ir investicijų įsipareigojimai paprastai turi atitikti šiuos kriterijus:

i) skatinti augimą ir atsparumą;

ii) remti fiskalinį tvarumą;

iii) atitikti 12 straipsnio ba ir bb punktuose nurodytus bendrus Sąjungos prioritetus;

1 2022 m. gruodžio 14 d. Europos Parlamento ir Tarybos sprendimas (ES) 2022/2481, 
kuriuo nustatoma 2030 m. Skaitmeninio dešimtmečio politikos programa (OL L 323, 
2022 12 19, p. 4).

2 Europos Sąjungos Taryba, COPS 130.



PE760.648/ 18

LT

iv) atitikti atitinkamas konkrečiai šaliai skirtas rekomendacijas, įskaitant, kai 
taikytina, rekomendacijas, pateiktas pagal makroekonominio disbalanso 
procedūrą;

▌

3. Kiekvienas reformų ir investicijų įsipareigojimas, kuriuo grindžiamas koregavimo 
laikotarpio pratęsimas, turi būti pakankamai išsamus, tinkamai paskirstytas per visą 
plane numatytą laikotarpį ir ne vėliau kaip iki koregavimo laikotarpio pabaigos, 
įvykdomas per nustatytą laiką ir patikrinamas. 

4. Koregavimo laikotarpio pratęsimo reformų ir investicijų rinkinys turi derėti su 
įsipareigojimais, įtrauktais į daugiametės finansinės programos partnerystės 
susitarimą ir atitinkamos valstybės narės patvirtintą ekonomikos gaivinimo ir 
atsparumo didinimo planą ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo priemonės 
įgyvendinimo laikotarpiu pagal Reglamentą (ES) 2021/241.

5. Vertinimas, ar reformų ir investicijų įsipareigojimų visuma atitinka 2 dalyje nustatytus 
kriterijus ir ar kiekvienas reformų ir investicijų įsipareigojimas atitinka 3 dalyje 
nustatytas sąlygas, atliekamas pagal VII priede nustatytą vertinimo sistemą.

14 straipsnis
Patikslintas nacionalinis vidutinio laikotarpio fiskalinis struktūrinis planas

1. Ne vėliau kaip likus 12 mėnesių iki einamojo nacionalinio vidutinio laikotarpio 
fiskalinio struktūrinio plano pabaigos valstybė narė gali kreiptis su prašymu pateikti 
Komisijai patikslintą nacionalinį vidutinio laikotarpio fiskalinį struktūrinį planą iki jai 
taikomo koregavimo laikotarpio pabaigos, jeigu yra objektyvių aplinkybių, trukdančių 
įgyvendinti einamąjį nacionalinį vidutinio laikotarpio fiskalinį struktūrinį planą ▌. 
Patikslintame plane numatytų reformų ir investicijų užmojis negali būti mažesnis 
nei pradiniame plane.

1a. Nauja valstybės narės vyriausybė gali pateikti Komisijai naują arba patikslintą 
nacionalinį vidutinio laikotarpio fiskalinį struktūrinį planą, atsižvelgdama į 
ankstesnio plano užmojus. 

1b. Prie patikslinto nacionalinio vidutinio laikotarpio fiskalinio struktūrinio plano 
pridedama valstybės narės nepriklausomų fiskalinių institucijų nuomonė dėl 
aplinkybių, trukdančių įgyvendinti pradinį planą, vertinimo. Tačiau, jei 
nepriklausoma fiskalinė institucija nepateikia tokios nuomonės per pagrįstą 
laikotarpį, tai neturi trukdyti pateikti valstybės narės patikslinto nacionalinio 
vidutinio laikotarpio fiskalinio struktūrinio plano.

2. Iki patikslinto nacionalinio vidutinio laikotarpio fiskalinio struktūrinio plano 
pateikimo pagal 5 straipsnį pateikiama nauja orientacinė trajektorija.

3. Atsižvelgiant į atitinkamos valstybės narės anksčiau taikytą koregavimą arba jo 
nebuvimą, naująja orientacine trajektorija neleidžiama fiskalinio koregavimo 
pastangų sutelkti laikotarpio pabaigoje ir dėl jos fiskalinio koregavimo pastangos 
neturi būti mažinamos. 

4. Kai pateikiamas patikslintas nacionalinis vidutinio laikotarpio fiskalinis struktūrinis 
planas, taikomi 12 ir 15–19 straipsniai. 



PE760.648/ 19

LT

5. Komisija visų pirma, jei taikytina, įvertina, ar koregavimo laikotarpio pratęsimas turi 
būti toliau taikomas pagal patikslintą nacionalinį vidutinio laikotarpio fiskalinį 
struktūrinį planą, atsižvelgdama į reformų ir investicijų įsipareigojimų, kuriais 
grindžiamas pratęsimas pagal pradinį planą, įgyvendinimą ir pokyčius, susijusius su 
valstybės skolos problemomis pagal patikslintą nacionalinį vidutinio laikotarpio 
fiskalinį struktūrinį planą. 

15 straipsnis
Komisijos vykdomas nacionalinių vidutinio laikotarpio fiskalinių struktūrinių planų 

vertinimas
1. Komisija įvertina kiekvieną nacionalinį vidutinio laikotarpio fiskalinį struktūrinį planą 

per du mėnesius nuo jo pateikimo. Atitinkama valstybė narė ir Komisija prireikus gali 
susitarti pratęsti vertinimo laikotarpį pagrįstos trukmės laikotarpiu, kuris neviršija 
dviejų mėnesių. 

2. Vertindama nacionalinį vidutinio laikotarpio fiskalinį struktūrinį planą, Komisija 
išnagrinėja, ar kiekvienos valstybės narės:

a) nacionaliniu vidutinio laikotarpio fiskaliniu struktūriniu planu užtikrinama, kad 
valstybės skola tikėtinai būtų pradėta mažinti arba toliau mažinama sudarant 
prielaidas tvariai mažinti skolą, arba išliktų apdairaus lygio; 

b) valdžios sektoriaus deficitas išlaikomas mažesnis už 3 % BVP pamatinę vertę 
visą plano įgyvendinimo laikotarpį arba valdžios sektoriaus deficitas greitai 
nukrenta žemiau 3 % BVP pamatinės vertės ne vėliau kaip iki koregavimo 
laikotarpio pabaigos, kai nacionalinio vidutinio laikotarpio fiskalinio 
struktūrinio plano pateikimo metu deficitas viršija šią pamatinę vertę; 

c) valdžios sektoriaus deficitas išlaikomas mažesnis už 3 % BVP pamatinę vertę, 
jeigu 10 metų laikotarpiu nebūtų imtasi papildomų biudžeto priemonių; 

d) fiskalinio koregavimo pastangos nacionalinio vidutinio laikotarpio fiskalinio 
struktūrinio plano laikotarpiu yra bent proporcingos bendroms pastangoms per 
visą koregavimo laikotarpį;

▌

f) valstybės skolos santykis per koregavimo laikotarpį stabilizuotųsi ir 
kiekvienais metais per prognozuojamą laikotarpį būtų mažinamas vidutiniškai 
bent vienu skolos ir BVP santykio procentiniu punktu valstybėse narėse, kurių 
skolos ir BVP santykis viršija 90 %, ir bent puse skolos ir BVP santykio 
procentinio punkto tose valstybėse narėse, kurių skolos ir BVP santykis yra 
60–90 %.

3. Komisija išnagrinėja, ar kiekvienos valstybės narės nacionalinis vidutinio 
laikotarpio fiskalinis struktūrinis planas atitinka 12 straipsnyje nustatytus 
reikalavimus. Be to, Komisija išnagrinėja, ar atitinkamos valstybės narės ▌reformų ir 
investicijų įsipareigojimai, kuriais grindžiamas koregavimo laikotarpio pratęsimas, 
atitinka 13 straipsnyje nustatytas sąlygas.

▌ 



PE760.648/ 20

LT

16 straipsnis
Tarybos vykdomas nacionalinio vidutinio laikotarpio fiskalinio struktūrinio plano 

tvirtinimas

Taryba, remdamasi Komisijos rekomendacija, paprastai per keturias savaites nuo jos priėmimo 
priima savo rekomendaciją, kurioje nustatomas atitinkamos valstybės narės grynųjų išlaidų 
planas ir, jei taikytina, patvirtinami reformų ir investicijų įsipareigojimai, kuriais grindžiamas 
koregavimo laikotarpio, įtraukto į tos valstybės narės nacionalinį vidutinio laikotarpio fiskalinį 
struktūrinį planą, pratęsimas. Prie Komisijos rekomendacijos pridedama Europos fiskalinės 
valdybos (EFB) nuomonė dėl Sąjungos aspekto ir atitinkamos valstybės narės nacionalinės 
nepriklausomos fiskalinės institucijos pirminė nuomonė, kaip nurodyta 9 straipsnio 3 dalyje. 
Tačiau, jei Europos fiskalinė valdyba ir atitinkama nacionalinė nepriklausoma fiskalinė 
institucija nepateikia savo nuomonių per pagrįstą laikotarpį, tai neturi trukdyti Komisijai 
pateikti savo rekomendacijos.

Jeigu nacionalinis vidutinio laikotarpio fiskalinis struktūrinis planas naudojamas kaip taisomųjų 
veiksmų planas, reikalingas perviršiniam makroekonominiam disbalansui panaikinti, kaip 
numatyta 30 straipsnyje, Taryba toje rekomendacijoje taip pat patvirtina disbalansui panaikinti 
būtinas reformas ir investicijas.

17 straipsnis
Tarybos rekomendacija dėl patikslinto nacionalinio vidutinio laikotarpio fiskalinio 

struktūrinio plano

Jeigu Taryba mano, kad planas neatitinka 15 straipsnio 2 dalyje ir 3 dalies a punkte nustatytų 
reikalavimų, ji, remdamasi Komisijos rekomendacija, rekomenduoja, kad atitinkama valstybė 
narė pateiktų patikslintą nacionalinį vidutinio laikotarpio fiskalinį struktūrinį planą.

18 straipsnis
Tarybos rekomendacija, jeigu valstybė narė nesilaiko įsipareigojimų

Taryba, remdamasi Komisijos rekomendacija, rekomenduoja atitinkamai valstybei narei, kad 
Komisijos pagal 5 straipsnio antrą pastraipą pateikta orientacinė trajektorija būtų valstybės 
narės grynųjų išlaidų planas, jeigu:

a) atitinkama valstybė narė per du mėnesius nuo Tarybos rekomendacijos pateikimo 
nepateikia patikslinto nacionalinio vidutinio laikotarpio fiskalinio struktūrinio plano;

b) Taryba mano, kad patikslintas nacionalinis vidutinio laikotarpio fiskalinis struktūrinis 
planas neatitinka 15 straipsnio 2 ir 3 dalyse nustatytų reikalavimų, ir tinkamai 
pagrindžia savo poziciją;

c) valstybė narė nepateikia pradinio nacionalinio vidutinio laikotarpio fiskalinio 
struktūrinio plano arba laikotarpio, kurį apima ankstesnis nacionalinis vidutinio 
laikotarpio fiskalinis struktūrinis planas, pabaigoje nepateikia naujo nacionalinio 
vidutinio laikotarpio fiskalinio struktūrinio plano. 



PE760.648/ 21

LT

19 straipsnis
Atvejis, kai valstybė narė nepatenkinamai vykdo savo įsipareigojimus, kuriais 

grindžiamas jai taikomo koregavimo laikotarpio pratęsimas

Jeigu buvo pratęstas valstybei narei taikomas koregavimo laikotarpis, tačiau ji nepatenkinamai 
vykdo reformų ir investicijų įsipareigojimų, kuriais grindžiamas 13 straipsnio 1 dalyje 
nurodytas pratęsimas, ▌Taryba paprastai laikosi Komisijos rekomendacijų ir rekomenduoja 
patikslintą grynųjų išlaidų planą su trumpesniu koregavimo laikotarpiu arba viešai paaiškina, 
kodėl to nedaro. 

19a straipsnis

Vidutinio laikotarpio fiskalinių struktūrinių planų rezultatų suvestinė

1. Komisija parengia vidutinio laikotarpio fiskalinių struktūrinių planų rezultatų 
suvestinę (toliau – rezultatų suvestinė), skirtą apžvelgti valstybių narių nacionalinių 
vidutinio laikotarpio fiskalinių struktūrinių planų įgyvendinimo pažangą, įskaitant 
reformas, investicijas ir Sąjungos prioritetus, taip pat plano gyvavimo ciklo etapą ir 
faktinių grynųjų išlaidų plano statusas. Rezultatų suvestinėje taip pat pateikiama 
informacija apie nacionalinių viešųjų investicijų spragas, įskaitant spragas siekiant 
kiekvieno iš 12 straipsnio ba punkte nurodytų bendrų Sąjungos prioritetų.

2. Komisijai pagal 33 straipsnį suteikiami įgaliojimai priimti deleguotąjį aktą šiam 
reglamentui papildyti, išsamiai apibrėžiant rezultatų suvestinės elementus, kad būtų 
matoma 1 dalyje nurodyta vidutinio laikotarpio fiskalinių struktūrinių planų 
įgyvendinimo pažanga. 

3. Rezultatų suvestinė pradedama naudoti ne vėliau kaip 2024 m. [birželio 1 d.] ir 
Komisija ją du kartus per metus atnaujina. Rezultatų suvestinė viešai skelbiama 
interneto svetainėje arba interneto portale.

V SKYRIUS

NACIONALINIŲ VIDUTINIO LAIKOTARPIO FISKALINIŲ STRUKTŪRINIŲ PLANŲ 
ĮGYVENDINIMAS

20 straipsnis
Pažangos ataskaita

1. Kiekviena valstybė narė ne vėliau kaip iki kiekvienų metų balandžio 30 d. Komisijai 
pateikia metinę nacionalinio vidutinio laikotarpio fiskalinio struktūrinio plano 
įgyvendinimo pažangos ataskaitą.

2. 1 dalyje nurodytoje metinėje pažangos ataskaitoje visų pirma pateikiama informacija 
apie pažangą, padarytą įgyvendinant grynųjų išlaidų planą, įgyvendinant platesnio 
masto reformų ir investicijų įsipareigojimus Europos semestro kontekste ir, jei 
taikytina, įgyvendinant reformų ir investicijų įsipareigojimus, kuriais grindžiamas 
koregavimo laikotarpio pratęsimas.

3. 1 dalyje nurodytoje metinėje pažangos ataskaitoje taip pat pateikiama informacija, 
nurodyta III priede. 



PE760.648/ 22

LT

4. Kiekviena valstybė narė metinę pažangos ataskaitą skelbia viešai.

4a. Valstybės narės aptaria pažangos ataskaitą savo nacionaliniuose parlamentuose ir 
su pilietine visuomene, socialiniais partneriais ir atitinkamais suinteresuotaisiais 
subjektais pagal savo nacionalines teisines sistemas.

21 straipsnis
Komisijos vykdoma stebėsena

1. Komisija stebi, kaip įgyvendinamas nacionalinis vidutinio laikotarpio fiskalinis 
struktūrinis planas, visų pirma grynųjų išlaidų planas, reformos ir investicijos, 
kuriomis grindžiamas koregavimo laikotarpis.

2. Komisija sukuria kontrolės sąskaitą ▌ ir stebi sukauptus faktinių grynųjų išlaidų 
nukrypimus aukštyn (debetinius) ir žemyn (kreditinius) nuo grynųjų išlaidų plano. 

2a. Per atitinkamą laikotarpį sukauptas kontrolės sąskaitos likutis yra suma, gauta 
sudėjus per tą laikotarpį užregistruotas metines debeto ir kredito sumas.

2b. Laikoma, kad valstybė narė nesilaiko savo grynųjų išlaidų plano, jei bendras 
kontrolės sąskaitos likutis koregavimo laikotarpiu yra didesnis nei 1 % BVP 
teigiamo BVP augimo metais.

2c. Nukrypstant nuo 2b dalies, siekiant atsižvelgti į tam tikras strategines investicijas, 
kuriomis įgyvendinami bendri Sąjungos prioritetai, turintys pridėtinę vertę visai 
Sąjungai, Komisija gali išimties tvarka leisti valstybei narei per nustatytą ir ne 
ilgesnį kaip penkerių metų laikotarpį laikinai viršyti 2b dalyje nustatytą ribą, 
užtikrinant, kad iki to laikotarpio pabaigos nukrypimas bus mažesnis už tą ribą.

22 straipsnis
Nepriklausomų fiskalinių institucijų vaidmuo

1. Kiekviena Tarybos direktyvos [...] [dėl nacionalinių biudžeto sistemų]1 8 straipsnyje 
nurodyta nacionalinė nepriklausoma fiskalinė institucija pateikia vertinimą, ar 20 
straipsnyje nurodytoje pažangos ataskaitoje pateikti biudžeto rezultatų duomenys 
atitinka grynųjų išlaidų planą, įskaitant jo kiekybiškai neįvertinamus tikslus. Kai 
taikytina, kiekviena nacionalinė nepriklausoma fiskalinė institucija taip pat analizuoja 
veiksnius, kuriais grindžiamas nukrypimas nuo grynųjų išlaidų plano.

1a. Kokybiniuose ir kiekybiniuose vertinimuose, pateikiamuose 1 dalyje nurodytos 
nacionalinės nepriklausomos fiskalinės institucijos nuomonėse, atsižvelgiama į 
skirtingas nuomones ir sudaromos sąlygos atskleisti mažumos ir skirtingas pozicijas. 
Tuo tikslu reguliariai konsultuojamasi su atitinkamais suinteresuotaisiais 
subjektais.

1b. Nepriklausomų fiskalinių institucijų pagal šį reglamentą pateiktos nuomonės ir 
vertinimai skelbiami viešai.

1 Tarybos direktyva [...], [kuria iš dalies keičiama Tarybos direktyva 2011/85/ES dėl 
reikalavimų valstybių narių biudžeto sistemoms] (OL L..., ..., p ...).



PE760.648/ 23

LT

22a straipsnis (naujas)
Europos fiskalinės valdybos vaidmuo

1. Komisija įsteigia patariamąją Europos fiskalinę valdybą (EFV), nepriklausomą 
ekspertų grupę, atliksiančią patariamąjį vaidmenį Sąjungos ekonominės politikos 
koordinavimo klausimais. Komisijai atstovaujama Europos fiskalinėje valdyboje, 
tačiau ji neturi balsavimo teisių.

2. Europos fiskalinė valdyba:
a) yra nepriklausoma ir nesiekia gauti ir nepriima valstybių narių biudžeto 

valdymo institucijų, Komisijos ar kitų viešųjų ar privačių įstaigų nurodymų;
b) gali laiku parengti ir viešai paskelbti nuomones; 
c) užtikrina, kad ją sudarytų skirtingus požiūrius ir kvalifikacijas turintys nariai;
d) suteikia galimybę išreikšti mažumos ir skirtingas pozicijas savo nuomonėse;
e) turi pakankamus ir stabilius nuosavus išteklius, kad galėtų veiksmingai 

vykdyti savo įgaliojimus, įskaitant bet kokios rūšies analizę pagal savo 
įgaliojimus; 

f) turi tinkamą ir savalaikę prieigą prie visos Komisijos ir valstybių narių 
informacijos, reikalingos jos įgaliojimams vykdyti; 

g) reguliariai konsultuojasi su atitinkamais suinteresuotaisiais subjektais.
3. Europos fiskalinė valdyba vykdo Komisijos sprendimo (ES) 2015/1937 2 straipsnyje 

nustatytas užduotis. Be to, ji teikia konsultacijas Europos Parlamentui, Tarybai, 
Komisijai ir Euro grupei.

23 straipsnis
Komisijos įspėjimas ir Tarybos rekomendacija dėl politikos priemonių

1. Kilus didelei nukrypimo nuo grynųjų išlaidų plano rizikai, pastebėtai stebint kontrolės 
sąskaitą, arba rizikai, kad valdžios sektoriaus deficitas gali viršyti 3 % BVP pamatinę 
vertę, Komisija gali atitinkamai valstybei narei pateikti įspėjimą pagal SESV 121 
straipsnio 4 dalį.

2. Remdamasi Komisijos rekomendacija, pagal SESV 121 straipsnio 4 dalį Taryba per 
vieną mėnesį nuo 1 dalyje nurodyto Komisijos įspėjimo priima atitinkamai valstybei 
narei skirtą rekomendaciją dėl būtinų politikos priemonių. 

24 straipsnis
Didelis ekonomikos nuosmukis euro zonoje arba visoje Sąjungoje

Remdamasi Komisijos rekomendacija, Taryba gali priimti rekomendaciją, kuria valstybėms 
narėms leidžiama nukrypti nuo savo grynųjų išlaidų planų esant dideliam ekonomikos 
nuosmukiui euro zonoje arba visoje Sąjungoje, jeigu, kaip matyti iš Komisijos atliktos 
kiekybinės ir kokybinės analizės, tai nekelia pavojaus fiskaliniam tvarumui vidutiniu 
laikotarpiu. Taryba nustato tokio nukrypimo terminą.

Prie pirmoje pastraipoje nurodytų Komisijos rekomendacijų pridedama Europos fiskalinės 
valdybos nuomonė. Tačiau tai, kad Europos fiskalinė valdyba nepateikia tokios nuomonės 
per pagrįstą laikotarpį, netrukdo Komisijai pateikti rekomendacijos.



PE760.648/ 24

LT

Kol didelis ekonomikos nuosmukis euro zonoje arba visoje Sąjungoje tęsiasi, Komisija toliau 
stebi skolos tvarumą ir užtikrina politikos koordinavimą bei nuoseklų politikos priemonių 
derinį, kuriame atsižvelgiama į euro zonos ir Sąjungos aspektą.

Remdamasi Komisijos rekomendacija, Taryba gali pratęsti laikotarpį, per kurį valstybėms narės 
gali nukrypti nuo grynųjų išlaidų planų, jeigu didelis ekonomikos nuosmukis euro zonoje arba 
visoje Sąjungoje tęsiasi. Laikotarpis gali būti pratęstas daugiau nei vieną kartą. Tačiau 
kiekvienas pratęsimo laikotarpis turi būti ne ilgesnis kaip vieni metai. 

25 straipsnis
Išskirtinės aplinkybės, kurių valstybė narė negali kontroliuoti ir kurios daro didelį 

poveikį atitinkamos valstybės narės viešiesiems finansams
Remdamasi Komisijos rekomendacija, Taryba gali priimti rekomendaciją, kuria valstybei narei 
leidžiama nukrypti nuo savo grynųjų išlaidų plano esant išskirtinėms aplinkybėms, kurių 
valstybė narė negali kontroliuoti ir kurios daro didelį poveikį atitinkamos valstybės narės 
viešiesiems finansams, jeigu, kaip matyti iš Komisijos atliktos kiekybinės ir kokybinės 
analizės, tai nekelia pavojaus fiskaliniam tvarumui vidutiniu laikotarpiu. Taryba nustato tokio 
nukrypimo terminą.

Remdamasi Komisijos rekomendacija, Taryba gali pratęsti laikotarpį, per kurį valstybė narė 
gali nukrypti nuo grynųjų išlaidų plano, jeigu išskirtinės aplinkybės išlieka. Laikotarpis gali 
būti pratęstas daugiau nei vieną kartą. Tačiau kiekvienas pratęsimo laikotarpis turi būti ne 
ilgesnis kaip vieni metai. 

VI SKYRIUS 
DEMOKRATINĖ ATSKAITOMYBĖ IR SKAIDRUMAS

25a straipsnis
Europos Parlamento vaidmuo

1. Siekiant padidinti priimamų sprendimų skaidrumą, demokratinę atsakomybę ir 
atskaitomybę už tuos sprendimus, Europos Parlamentas tinkamai, reguliariai ir 
struktūrizuotai įtraukiamas į Europos semestro veiklą, visų pirma vykdant šiame 
reglamente nurodytus dialogus.

2. Valstybių narių pateiktus nacionalinius vidutinio laikotarpio fiskalinius struktūrinius 
planus Komisija perduoda Europos Parlamentui. Komisija informuoja Europos 
Parlamentą apie bendrą tų vidutinio laikotarpio fiskalinių struktūrinių planų 
vertinimą. Kompetentingas Europos Parlamento komitetas gali paprašyti Komisijos 
ir atitinkamų suinteresuotųjų subjektų, įskaitant socialinius partnerius, atvykti į 
komitetą. Tokiais atvejais Komisijos prašoma pateikti vidutinės trukmės fiskalinių 
struktūrinių planų vertinimą, o atitinkami suinteresuotieji subjektai raginami pateikti 
pastabų šiuo klausimu.

3. Taryba ir Komisija reguliariai informuoja Europos Parlamentą apie šio reglamento 
taikymą.

4. Taryba ir Komisija į Europos Parlamentui ruošiamą ataskaitą įtraukia pagal šį 
reglamentą vykdomos daugiašalės priežiūros rezultatus.

5. Euro grupė kasmet praneša Europos Parlamentui apie savo darbo, susijusio su 



PE760.648/ 25

LT

konkrečiomis pareigomis bendros valiutos daugiašalės priežiūros srityje, rezultatus.
6. Informaciją, susijusią su šiuo reglamentu arba jo taikymu, Komisija rengia ir 

perduoda Tarybai ir jos susijusiems parengiamiesiems organams, ir ji tuo pačiu metu 
ir vienodomis sąlygomis nepagrįstai nedelsiant pateikiama Europos Parlamentui, 
laikantis konfidencialumo susitarimų, jei būtina. Tokia informacija apima 
(pateikiamas neišsamus sąrašas):
a) skolos tvarumo vertinimus ir jų metodinę sistemą;

b) orientacines trajektorijas;
c) valstybių narių pateiktus nacionalinius vidutinio laikotarpio fiskalinius 

struktūrinius planus ir siūlomą grynųjų išlaidų planą;
d) Komisijos preliminarių išvadų, susijusių su bendra pažanga įgyvendinant 

nacionalinį vidutinio laikotarpio fiskalinį struktūrinį planą, įskaitant 
kontrolės sąskaitos likutį, apžvalgą;

e) Komisijos preliminarių išvadų, susijusių su reformų ir investicijų 
įsipareigojimų, kuriais grindžiamas koregavimo laikotarpio pratęsimas, 
patenkinamu įgyvendinimu, apžvalgą;

f) konkrečioms šalims skirtų rekomendacijų ir socialinės konvergencijos rizikos 
vertinimą, taip pat pažangą įgyvendinant Europos socialinių teisių ramsčio 
principus;

g) patikslintus nacionalinius vidutinio laikotarpio fiskalinius struktūrinius 
planus;

h) komandiruočių į valstybes nares pagal 34 ir 35 straipsnius rezultatus;
i) Komisijos įspėjimą pagal 23 straipsnį;
j) riziką, kad bus nesilaikoma grynųjų išlaidų planų;
k) Komisijos kiekybinę ir kokybinę analizę, kad, aktyvavus nukrypti leidžiančias 

išlygas pagal 24 ir 25 straipsnius, vidutinės trukmės laikotarpiu nekyla pavojus 
tvarumui;

l) visą kitą aktualią informaciją ir dokumentus, kuriuos ryšium su ekonominės 
politikos koordinavimo ir daugiašalės biudžeto priežiūros įgyvendinimu 
Komisija pateikia Europos Parlamento kompetentingam komitetui.

7. Reikšmingos Tarybos parengiamuosiuose organuose surengtų diskusijų išvados 
perduodamos kompetentingam Europos Parlamento komitetui.

8. Kompetentingas Europos Parlamento komitetas gali paprašyti Komisijos pateikti 
informaciją apie nacionalinių vidutinio laikotarpio fiskalinių struktūrinių planų 
padėtį vedant 26a straipsnyje nurodytus vidutinio laikotarpio fiskalinio struktūrinio 
plano dialogus.

9. Komisija savo politikos gairėse atsižvelgia į visus elementus, pateiktus nuomonėse 
per Europos semestrą ir dialogus vidutinio laikotarpio fiskalinių struktūrinių planų 
klausimu, kaip nurodyta 26 ir 26a straipsniuose, įskaitant Europos Parlamento 
rezoliucijas.



PE760.648/ 26

LT

26 straipsnis
Europos semestro dialogas

Siekiant sustiprinti Sąjungos institucijų, ypač Europos Parlamento, Tarybos ir Komisijos, 
dialogą ir užtikrinti skaidrumą bei atskaitomybę, Europos Parlamento kvietimu Tarybos 
pirmininkas, Komisija ir atitinkamais atvejais Europos Vadovų Tarybos pirmininkas arba 
Euro grupės pirmininkas dalyvauja jo posėdžiuose siekiant aptarti Komisijos valstybėms 
narėms teikiamas politikos gaires, Europos Vadovų Tarybos išvadas ir pagal šį reglamentą 
vykdomos daugiašalės priežiūros rezultatus. Vedant Europos semestro dialogą, Europos 
Parlamentas gali pakviesti Ekonomikos ir finansų komiteto, Ekonominės politikos komiteto, 
Užimtumo komiteto ir Socialinės apsaugos komiteto atstovą. Atitinkami suinteresuotieji 
subjektai, ypač socialiniai partneriai, įtraukiami, jei tikslinga, vykdant Europos semestro veiklą, 
susijusią su pagrindiniais politikos klausimais, vadovaujantis SESV nuostatomis ir 
nacionalinėmis teisinėmis bei politinėmis nuostatomis. 

▌

Tarybos pirmininkas ir Komisija pagal SESV 121 straipsnį bei, jei tikslinga, Euro grupės 
pirmininkas kasmet pateikia Europos Parlamentui ir Europos Vadovų Tarybai daugiašalės 
priežiūros rezultatų ataskaitą.

26a straipsnis
Dialogas vidutinio laikotarpio fiskalinio struktūrinio plano klausimu

1. Siekiant sustiprinti Europos Parlamento ir Komisijos dialogą ir užtikrinti didesnį 
skaidrumą ir atskaitomybę, Komisija, gavusi kvietimą, atvyksta į kompetentingo 
Europos Parlamento komiteto posėdį, kad, vykdant daugiašalę biudžeto priežiūrą, 
aptartų savo vidutinio laikotarpio fiskalinių struktūrinių planų turinį, pateikimą, 
vertinimą ir stebėseną, įskaitant 25a straipsnio 7 dalyje nurodytą informaciją.

2. Siekiant sustiprinti Sąjungos institucijų, ypač Europos Parlamento ir Tarybos, 
dialogą ir užtikrinti didesnį skaidrumą ir atskaitomybę, kompetentingas Europos 
Parlamento komitetas gali pakviesti Tarybos pirmininką ir, prireikus, Europos 
Vadovų Tarybos pirmininką arba Euro grupės pirmininką bent du kartus per metus 
atvykti į kompetentingą komitetą aptarti 1 straipsnyje nurodytų klausimų.

27 straipsnis
Principas „laikykis taisyklių arba paaiškink“

Tikimasi, kad Taryba paprastai laikysis Komisijos rekomendacijų ir pasiūlymų arba viešai 
paaiškins savo poziciją.

28 straipsnis
Dialogas ekonomikos klausimais su valstybe nare

Kompetentingas Europos Parlamento komitetas gali suteikti ▌valstybei narei galimybę 
dalyvauti keičiantis nuomonėmis, kai Taryba valstybei narei pateikia rekomendaciją pagal 18 
straipsnį, 19 straipsnį arba 23 straipsnio 2 dalį.



PE760.648/ 27

LT

▌

VII SKYRIUS
SĄVEIKA SU REGLAMENTU (ES) Nr. 1176/2011

30 straipsnis
Sąveika su makroekonominio disbalanso procedūra

1. Jeigu valstybė narė nevykdo reformų ir investicijų įsipareigojimų, įtrauktų į jos 
nacionalinį vidutinio laikotarpio fiskalinį struktūrinį planą, kad įgyvendintų jai skirtas 
rekomendacijas, susijusias su Reglamentu (ES) Nr. 1176/2011 nustatyta 
makroekonominio disbalanso procedūra, ir jeigu Komisija mano, kad atitinkamoje 
valstybėje narėje yra susidaręs perviršinis disbalansas pagal to reglamento 7 straipsnio 
1 dalį, taikoma Reglamento (ES) Nr. 1176/2011 7 straipsnio 2 dalyje nustatyta 
procedūra. 

2. Tokiu atveju valstybė narė, kuriai pagal Reglamento (ES) Nr. 1176/2011 7 straipsnio 
2 dalį pradėta perviršinio disbalanso procedūra, pagal šio reglamento 14 straipsnį 
pateikia patikslintą planą. Patikslintas planas parengiamas atsižvelgiant į Tarybos 
rekomendaciją, priimtą pagal Reglamento (ES) Nr. 1176/2011 7 straipsnio 2 dalį. 
Patikslintą planą turi patvirtinti Taryba pagal šio reglamento 16–19 straipsnius. 
Patikslintas planas vertinamas pagal šio reglamento 15 straipsnį.

3. Jeigu valstybė narė pateikia patikslintą vidutinio laikotarpio fiskalinį struktūrinį planą 
pagal 2 dalį, tas patikslintas planas naudojamas kaip taisomųjų veiksmų planas, kurio 
reikalaujama pagal Reglamento (ES) Nr. 1176/2011 8 straipsnio 1 dalį, ir jame 
išdėstomi konkretūs politikos veiksmai, kuriuos atitinkama valstybė narė įgyvendino 
arba ketina įgyvendinti, ir pateikiamas tų veiksmų tvarkaraštis. 

Jei Taryba nusprendžia nepradėti perviršinio disbalanso procedūros pagal Reglamento (ES) 
Nr. 1176/2011 7 straipsnio 2 dalį, kai Komisija, remdamasi to reglamento 5 straipsnyje 
nurodyta nuodugnia apžvalga, mano, kad atitinkamoje valstybėje narėje yra susidaręs 
perviršinis disbalansas, Taryba viešai paaiškina savo poziciją.
Tokiu atveju pagal Reglamento (ES) Nr. 1176/2011 8 straipsnio 2 dalį Taryba, remdamasi 
Komisijos vertinimu, įvertina patikslintą planą per du mėnesius nuo jo pateikimo. Patikslinto 
plano įgyvendinimo stebėsena ir vertinimas atliekami pagal šio reglamento 21 straipsnį ir 
Reglamento (ES) Nr. 1176/2011 9 ir 10 straipsnius.

VIII SKYRIUS 
SĄVEIKA SU REGLAMENTU (ES) Nr. 472/2013

31 straipsnis
Sąveika su griežtesnės priežiūros procedūra

Valstybė narė, kuriai pagal Europos Parlamento ir Tarybos reglamento (ES) Nr. 472/20131 2 
straipsnį taikoma griežtesnė priežiūra, pagal to reglamento 3 straipsnio 1 dalį priimdama 

1 2013 m. gegužės 21 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentas (ES) Nr. 472/2013 
dėl euro zonos valstybių narių, kurios turi didelių finansinio stabilumo sunkumų arba 



PE760.648/ 28

LT

priemones, kuriomis siekiama pašalinti sunkumų priežastis ar galimas jų priežastis, atsižvelgia 
į visas jai pagal šio reglamento 23 straipsnį skirtas rekomendacijas.

Jeigu valstybei narei taikoma makroekonominio koregavimo programa ir jos pakeitimai pagal 
Reglamento (ES) Nr. 472/2013 7 straipsnį, ji neprivalo pateikti vidutinio laikotarpio fiskalinio 
struktūrinio plano pagal šio reglamento 9 straipsnį ir metinės pažangos ataskaitos pagal šio 
reglamento 20 straipsnį. 

Jei valstybė narė įgyvendina galiojantį vidutinio laikotarpio fiskalinį struktūrinį planą ir jei 
tai valstybei narei pradedama taikyti makroekonominio koregavimo programa pagal 
Reglamento (ES) Nr. 472/2013 7 straipsnį, rengiant tą makroekonominio koregavimo 
programą atsižvelgiama į vidutinio laikotarpio fiskalinį struktūrinį planą.

IX SKYRIUS
DELEGUOTIEJI ĮGALIOJIMAI

32 straipsnis
Priedų dalinis pakeitimas

Komisijai pagal 33 straipsnį suteikiami įgaliojimai priimti deleguotuosius aktus, kuriais iš 
dalies keičiami II, III ir VII priedai, kad jie būtų pritaikyti siekiant tinkamai atsižvelgti į 
tolesnius pokyčius ar poreikius, susijusius su informacija, pateikta nacionaliniame vidutinio 
laikotarpio fiskaliniame struktūriniame plane (II priedas) arba metinėse pažangos ataskaitose 
(III priedas) ▌arba vertinimo sistema (VII priedas).

33 straipsnis
Įgaliojimų delegavimas

1. Įgaliojimai priimti deleguotuosius aktus Komisijai suteikiami šiame straipsnyje 
nustatytomis sąlygomis.

2. 8 ir 19a straipsniuose nurodyti įgaliojimai priimti deleguotuosius aktus Komisijai 
suteikiami penkerių metų laikotarpiui nuo šio reglamento įsigaliojimo dienos. Likus 
ne mažiau kaip devyniems mėnesiams iki 5 metų laikotarpio pabaigos Komisija 
parengia naudojimosi deleguotaisiais įgaliojimais ataskaitą. Deleguotieji 
įgaliojimai savaime pratęsiami tokios pačios trukmės laikotarpiams, išskyrus 
atvejus, kai Europos Parlamentas arba Taryba pareiškia prieštaravimų dėl tokio 
pratęsimo likus ne mažiau kaip trims mėnesiams iki kiekvieno laikotarpio pabaigos.

3. Europos Parlamentas arba Taryba gali bet kada atšaukti 8 ir 19a straipsniuose 
nurodytus deleguotuosius įgaliojimus. Sprendimu dėl įgaliojimų atšaukimo 
nutraukiami tame sprendime nurodyti įgaliojimai priimti deleguotuosius aktus. 
Sprendimas įsigalioja kitą dieną po jo paskelbimo Europos Sąjungos oficialiajame 
leidinyje arba vėlesnę jame nurodytą dieną. Jis nedaro poveikio jau galiojančių 
deleguotųjų aktų galiojimui.

4. Prieš priimdama deleguotąjį aktą Komisija surengia viešas konsultacijas ir 
konsultuojasi su kiekvienos valstybės narės paskirtais ekspertais vadovaudamasi 

kurioms tokie sunkumai gresia, ekonominės ir biudžeto priežiūros griežtinimo 
(OL L 140, 2013 5 27, p. 1).



PE760.648/ 29

LT

2016 m. balandžio 13 d. Tarpinstituciniame susitarime dėl geresnės teisėkūros 
nustatytais principais ir procedūromis.

5. Apie priimtą deleguotąjį aktą Komisija nedelsdama vienu metu praneša Europos 
Parlamentui ir Tarybai.

6. Pagal 8 ir 19a straipsnius priimtas deleguotasis aktas įsigalioja tik tuo atveju, jeigu 
per tris mėnesius nuo pranešimo Europos Parlamentui ir Tarybai apie šį aktą dienos 
nei Europos Parlamentas, nei Taryba nepareiškia prieštaravimų arba jeigu dar 
nepasibaigus šiam laikotarpiui ir Europos Parlamentas, ir Taryba praneša Komisijai, 
kad prieštaravimų nereikš. Europos Parlamento arba Tarybos iniciatyva šis laikotarpis 
pratęsiamas trimis mėnesiais.

X SKYRIUS
BENDROSIOS NUOSTATOS

34 straipsnis
Dialogas su valstybėmis narėmis

Vadovaudamasi šio reglamento tikslais, Komisija užtikrina nuolatinį dialogą su valstybėmis 
narėmis. Tuo tikslu Komisija visų pirma vykdo vizitus, skirtus socioekonominei padėčiai 
valstybėje narėje įvertinti ir rizikai ar sunkumams, su kuriais susiduriama siekiant šio 
reglamento tikslų, nustatyti.

35 straipsnis
Stebėsenos vizitai

1.  ▌Komisija vykdo stebėsenos vizitus valstybėse narėse, kurioms skirtos 
rekomendacijos pagal 23 straipsnį. Tokia stebėsena paprastai vykdoma vietoje. 

2. Kai atitinkama valstybė narė yra valstybė narė, kurios valiuta yra euro, arba valstybė 
narė, kuri dalyvauja VKM II, Komisija, jei tikslinga, stebėsenos vizituose gali 
pakviesti dalyvauti Europos Centrinio Banko atstovus.

3. Stebėsenos vizitų tikslais Komisija gali pakviesti atitinkamus suinteresuotuosius 
subjektus, įsisteigusius atitinkamoje valstybėje narėje, dalyvauti tuose vizituose.

36 straipsnis
Peržiūra

1. Komisija iki [2028 m. gruodžio 31 d.], o po to kas penkerius metus Europos 
Parlamentui ir Tarybai pateikia šio reglamento taikymo ataskaitą, prie kurios prideda, 
kai tinkama, pasiūlymą iš dalies pakeisti šį reglamentą. Komisija tą ataskaitą skelbia 
viešai.

2. 1 dalyje nurodytoje ataskaitoje įvertinama ir apžvelgiama:

a) šio reglamento veiksmingumas ▌ užtikrinant, kad valstybės skolos santykis būtų 
mažinamas arba išlaikomas apdairaus lygio pagal atitinkamas Tarybos 



PE760.648/ 30

LT

rekomendacijas, skatinant skolos tvarumą ir tvarų bei integracinį augimą 
valstybėse narėse ir užkertant kelią perviršiniam valdžios sektoriaus deficitui;

aa) naudojimasis 33 straipsnyje nurodytais deleguotaisiais įgaliojimais;
b) pažanga, padaryta užtikrinant glaudesnį valstybių narių ekonominės politikos 

koordinavimą ir tvarią ekonominės veiklos rezultatų konvergenciją.

ba) konkrečiai šaliai skirtų rekomendacijų, 12 straipsnio pirmos pastraipos ba 
punkte nurodytų bendrų Sąjungos prioritetų įgyvendinimo pažanga, reformos 
ir bendras investicijų lygis Sąjungoje;

bb) tai, ar komunikatas COM(2015)012 vis dar atitinka paskirtį.
3. Ataskaita perduodama Europos Parlamentui ir Tarybai.

37 straipsnis 
Reglamento (EB) Nr. 1466/97 panaikinimas

Reglamentas (EB) Nr. 1466/97 panaikinamas.

38 straipsnis
Įsigaliojimas

Šis reglamentas įsigalioja [dvidešimtą] dieną po jo paskelbimo Europos Sąjungos 
oficialiajame leidinyje.

Šis reglamentas privalomas visas ir tiesiogiai taikomas visose valstybėse narėse.

Priimta ...

Europos Parlamento vardu Tarybos vardu
Pirmininkė Pirmininkas / Pirmininkė



PE760.648/ 31

LT

I PRIEDAS 

▌ 



PE760.648/ 32

LT

II PRIEDAS
Nacionaliniuose vidutinio laikotarpio fiskaliniuose struktūriniuose planuose pateiktina 

informacija

Nacionaliniame vidutinio laikotarpio fiskaliniame struktūriniame plane pateikiama ši 
informacija: 

a) 11 straipsnyje nurodytas nacionalinis grynųjų išlaidų planas. ▌

b) prognozuojama valdžios sektoriaus pajamų augimo trajektorija pagal nesikeičiančios 
politikos scenarijų;

c) prognozuojama valstybės skolos santykio raidos trajektorija;

ca) nacionalinių viešųjų investicijų spragų, įskaitant spragas siekiant kiekvieno iš 12 
straipsnio ba punkte nurodytų Sąjungos prioritetų, vertinimas;

d) informacija apie netiesioginius įsipareigojimus, susijusius su visuomenės senėjimu, ir 
neapibrėžtuosius įsipareigojimus, kurie gali turėti didelį poveikį valdžios sektoriaus 
biudžetams, įskaitant valdžios sektoriaus garantijas, neveiksnias paskolas ir 
įsipareigojimus, atsirandančius dėl viešųjų bendrovių veiklos, įskaitant jos mastą, 
galimas šių bendrovių išlaidas ir įsipareigojimus, atsirandančius dėl teismo bylų, ir, 
jeigu įmanoma, moksliškai pagrįsta informacija apie neapibrėžtuosius 
įsipareigojimus, susijusius su nelaimėmis ir klimatu; 

e) pagrindinės prielaidos apie numatomus ekonominius pokyčius ir pagrindinius 
ekonominius kintamuosius, kurie yra svarbūs užtikrinant suderinamumą su valstybės 
skolos konvergencija siekiant apdairaus lygio ir tai, kad valdžios sektoriaus deficitas 
ir toliau išliktų mažesnis už 3 % BVP pamatinę vertę;

f) jei valstybė narė pasinaudoja e punkte nurodytomis prielaidomis, kurios skiriasi nuo 
Komisijos prielaidų, naudojamų nacionalinio vidutinio laikotarpio fiskalinio 
struktūrinio plano koregavimo laikotarpiu ir, jei taikytina, valstybės narės pasiūlyta 
orientacinė trajektorija skiriasi nuo Komisijos pagal 5 straipsnį pasiūlytos 
orientacinės trajektorijos – tinkami paaiškinimai ir pagrindimai, remiantis patikimais 
ekonominiais šių skirtumų argumentais.

g) pagrindinių ekonominių prielaidų pokyčių poveikio valstybės narės biudžeto ir skolos 
būklei analizė;

▌

i) reformų ir investicijų prioritetai, kuriais siekiama spręsti pagrindines tai šaliai skirtose 
rekomendacijose nustatytas problemas, atsižvelgiant į tai, kaip tai šaliai skirtos 
rekomendacijos įgyvendinamos ir kokios pažangos pasiekta mažinant investicijų 
trūkumą;

j) ▌reformų ir viešųjų investicijų išlaidos, kuriomis siekiama kiekvieno iš 12 straipsnio 
ba punkte nurodytų bendrų Sąjungos prioritetų; 

k) jei taikoma, informacija apie konkrečius, per nustatytą laiką įvykdytinus ir 
patikrinamus reformų ir investicijų įsipareigojimus, kuriais grindžiamas koregavimo 
laikotarpio pratęsimas pagal 13 straipsnį, jų įgyvendinimo tvarkaraštis, taip pat pagrįsti 
ekonominiai argumentai, kad šie reformų ir investicijų įsipareigojimai atitinka 13 
straipsnyje nustatytus kriterijus, atsižvelgiant į VII priede nustatytus vertinimo 
kriterijus; 



PE760.648/ 33

LT

l) jeigu įmanoma, kiekybiškai įvertinamas tikėtinas k punkte nurodytų reformų ir 
investicijų poveikis fiskaliniam tvarumui, tvariam ir integraciniam augimui, 
konkurencingumui ir kokybiškam užimtumui, kai taikytina, laikantis bendrai sutartų 
metodikų;

m) kai įmanoma, tų k punkte nurodytų reformų ir investicijų įsipareigojimų poveikis 
vidutinio laikotarpio biudžetui ir galimam vidutinio laikotarpio augimui ir 
atsparumui; 

n) jei taikytina, reformos ir investicijos, kuriomis siekiama panaikinti nustatytą 
makroekonominį disbalansą pagal makroekonominio disbalanso procedūrą, Komisijos 
įspėjimus arba Tarybos rekomendacijas pagal SESV 121 straipsnio 4 dalį;

o) planuojamas bendras reformų ir nacionalinėmis lėšomis finansuojamų viešųjų 
investicijų, apimančių nacionalinio vidutinio laikotarpio fiskalinio struktūrinio plano 
laikotarpį, lygis;

p) valstybių narių, turinčių mažas valstybės skolos problemas, bet dėl visuomenės 
senėjimo prisiimtus didelius netiesioginius įsipareigojimus, nacionalinėje grynųjų 
išlaidų trajektorijoje ir nacionaliniuose vidutinio laikotarpio fiskaliniuose 
struktūriniuose planuose numatytomis reformomis turėtų būti tinkamai atsižvelgiama 
į ilgojo laikotarpio iššūkius, susijusius su viešųjų finansų fiskaliniu tvarumu;

q) informacija apie rengiant planą vykusias konsultacijas su socialiniais partneriais, 
pilietinės visuomenės organizacijomis ir kitomis atitinkamomis suinteresuotosiomis 
šalimis, per tas konsultacijas pateiktų pasiūlymų dėl plano santrauka ir tai, kaip į jų 
indėlį atsižvelgta;

qa) socialinės konvergencijos ataskaitose pagal socialinės konvergencijos sistemą 
nustatyti iššūkiai ir Europos socialinių teisių ramsčio įgyvendinimas.



PE760.648/ 34

LT

III PRIEDAS
Informacija, kurią valstybės narės turi pateikti metinėse pažangos ataskaitose

Metinėse pažangos ataskaitose valstybės narės pateikia šią informaciją:

a) planuojamų grynųjų išlaidų, pagrįstų Tarybos nustatytu grynųjų išlaidų planu, ir 
grynųjų išlaidų, pagrįstų rezultatų duomenimis, palyginimą;

b) nuo pat nacionalinio vidutinio laikotarpio fiskalinio struktūrinio plano įgyvendinimo 
pradžios tame plane pateiktų pagrindinių ekonominių kintamųjų prognozių ir tų 
kintamųjų rezultatų duomenų palyginimą, taip pat poveikį Tarybos nustatyto grynųjų 
išlaidų plano laikymuisi ir tame plane nurodytą poveikį prognozuojamai valstybės 
skolos santykio raidos trajektorijai;

c) diskrecinių pajamų priemonių įgyvendinimo praėjusiais metais analizę;

d) informaciją apie pažangą ir planuojamą nacionaliniame vidutinio laikotarpio 
fiskaliniame struktūriniame plane prisiimtų reformų ir investicijų įsipareigojimų 
įgyvendinimą kitais metais, remiantis informacija, kuri turi būti pateikta pagal II 
priedo i ir j punktus ir, jei taikytina, k ir n punktus; 

e) informaciją apie tai, kaip valstybė narė kitais metais ketina įgyvendinti konkrečiai jai 
skirtas praėjusių metų rekomendacijas, įskaitant, kai taikytina, rekomendaciją dėl euro 
zonos ekonominės politikos;

f) Ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo priemonės ar bet kurios panašiu tikslu 
vykdomos Sąjungos investicinės priemonės įgyvendinimo laikotarpiu – informaciją 
apie ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plano įgyvendinimo pažangą, kad 
būtų laikomasi Reglamento (ES) 2021/241 27 straipsnyje nustatytų reikalavimų per 
Europos semestrą du kartus per metus teikti ataskaitas;

g) informaciją apie nacionaliniame vidutinio laikotarpio fiskaliniame struktūriniame 
plane nurodytų ir II priedo d punkte minimų neapibrėžtųjų įsipareigojimų ir, kai 
aktualu, su visuomenės senėjimu susijusių netiesioginių įsipareigojimų pokyčius ir 
informaciją apie neapibrėžtuosius įsipareigojimus ir netiesioginius įsipareigojimus 
kitais metais;

h) pagrindines prielaidas apie numatomus ekonominius pokyčius ir pagrindinius 
ekonominius kintamuosius vėlesniais koregavimo laikotarpio metais, įskaitant 
valstybės skolos santykį;

i) valdžios sektoriaus išlaidų ir pajamų bei jų pagrindinių sudedamųjų dalių, įskaitant 
viešųjų investicijų išlaidas, prognozes ateinantiems koregavimo laikotarpio metams, 
parengtas pagal nesikeičiančios politikos scenarijų;

j) planuojamas valdžios sektoriaus išlaidas ir pajamas, išreikštas BVP procentine dalimi, 
ir jų pagrindines sudedamąsias dalis vėlesniais koregavimo laikotarpio metais, 
atsižvelgiant į Tarybos nustatytą grynųjų išlaidų planą;

k) išlaidų ir pajamų priemonių, kurios turi būti įgyvendintos siekiant panaikinti atotrūkį 
tarp i punkte nurodytų išlaidų ir pajamų prognozių, parengtų pagal nesikeičiančios 
politikos scenarijų, ir j punkte nurodytų planuojamų išlaidų ir pajamų, aprašymą ir 
kiekybinį įvertinimą;

l) informaciją apie pagal makroekonominio disbalanso procedūrą nustatyto 
makroekonominio disbalanso pokyčius ir, kai taikytina, atitinkamų reformų ir 



PE760.648/ 35

LT

investicijų, apie kurias pranešta nacionaliniame vidutinio laikotarpio fiskaliniame 
struktūriniame plane pagal II priedo n punktą, įgyvendinimo poveikio jam analizę;

m) informaciją apie Komisijos įspėjimo arba Tarybos rekomendacijos, pateiktų pagal 
SESV 121 straipsnio 4 dalį, įgyvendinimą;

ma) nacionalinių viešųjų investicijų spragų, įskaitant spragas siekiant kiekvieno iš 12 
straipsnio ba punkte nurodytų Sąjungos prioritetų, vertinimą;

n) informaciją apie darbo rinkos, įgūdžių ir socialinės politikos pokyčius, taip pat apie 
politikos priemonių, kuriomis skatinama aukštynkryptė valstybių narių socialinė 
konvergencija siekiant geresnių darbo ir gyvenimo sąlygų, įgyvendinimą, laikantis 
Europos socialinių teisių ramsčio ir užimtumo gairių pagal SESV 148 straipsnį 
principų. Tai apima numatomą priemonių poveikį, susijusį su pažanga siekiant 
nacionalinių užimtumo, įgūdžių ir skurdo mažinimo tikslų iki 2030 m., ir, jei taikytina, 
numatomą priemonių, skirtų pagal socialinės konvergencijos sistemą nustatytiems 
iššūkiams spręsti, poveikį;

o) 22 straipsnyje nurodytų nepriklausomų fiskalinių institucijų vertinimą.



PE760.648/ 36

LT

IV PRIEDAS

▌



PE760.648/ 37

LT

V PRIEDAS

▌



PE760.648/ 38

LT

VI PRIEDAS

▌ 



VII PRIEDAS
Reformų ir investicijų įsipareigojimų, kuriais grindžiamas fiskalinio koregavimo 

laikotarpio pratęsimas, vertinimo sistema

1. Taikymo sritis 

Šios vertinimo sistemos paskirtis:

– ja remdamasi Komisija vertina, ar reformų ir investicijų įsipareigojimai, įtraukti į 
nacionalinius vidutinio laikotarpio fiskalinius struktūrinius planus, kuriais 
grindžiamas jų koregavimo laikotarpio pratęsimas, atitinka 13 straipsnio 2 dalyje 
nustatytus kriterijus. Taigi, siekiant užtikrinti teisingą ir skaidrų procesą, ši vertinimo 
sistema yra pagrindas, kuriuo remiantis taikomi 13 straipsnio 2 dalyje nurodyti 
vertinimo kriterijai;

– ja remiantis vertinama, ar kiekvienas iš tų reformų ir investicijų įsipareigojimų atitinka 
13 straipsnio 3 dalyje nustatytas sąlygas. Taigi ši vertinimo sistema taip pat yra 
pagrindas, kuriuo remiantis tuo pačiu tikslu taikomos 13 straipsnio 3 dalyje nurodytos 
sąlygos.

2. Vertinimo kriterijai

Pagal 13 straipsnio 2 dalį reformų ir investicijų įsipareigojimai, įtraukti į nacionalinius vidutinio 
laikotarpio fiskalinius struktūrinius planus, kuriais grindžiamas koregavimo laikotarpio 
pratęsimas, turi atitikti valstybės skolos problemų mastą, nustatytą naujausioje skolos tvarumo 
stebėsenos ataskaitoje arba pagal  skolos tvarumo analizės metodiką, ir vidutinio laikotarpio 
augimo iššūkius valstybėje narėje. Tikimasi, kad valstybių narių, kuriose valstybės skolos 
problemos yra susijusios su dideliais vidutinio laikotarpio ekonomikos augimo iššūkiais, tos 
reformos ir investicijos taip pat padės pašalinti vidutinio laikotarpio ekonomikos augimo 
kliūtis.

Visi kartu reformų ir investicijų įsipareigojimai turi atitikti šiuos kriterijus:

2.1. reformų ir investicijų įsipareigojimais skatinamas augimas ir atsparumas;

– tikimasi, kad dėl reformų ir investicijų įsipareigojimų, pagrįstų patikimomis, tinkamai 
dokumentuotomis ir apdairiomis prielaidomis, bus reikšmingu mastu tvariai padidintas 
atitinkamos valstybės narės ekonomikos augimo potencialas;

2.2. reformų ir investicijų įsipareigojimais remiamas fiskalinis tvarumas;

– tikimasi, kad dėl reformų ir investicijų įsipareigojimų vidutiniu laikotarpiu bus 
pasiekta reikšmingų struktūrinių patobulinimų viešųjų finansų srityje, struktūriškai 
sumažinant viešąsias išlaidas arba padidinant viešąsias pajamas; 

2.3. reformų ir investicijų įsipareigojimais atsižvelgiama į 12 straipsnio ba punkte 
nurodytus bendrus Sąjungos prioritetus;

– reformų ir investicijų įsipareigojimai labai padeda siekti bent vieno iš 12 straipsnio ba 
punkte nurodytų bendrų Sąjungos prioritetų;

2.4. reformų ir investicijų įsipareigojimais bendrai atsižvelgiama į atitinkamas konkrečiai 
šaliai skirtas rekomendacijas, įskaitant, kai taikytina, rekomendacijas, pateiktas pagal 
makroekonominio disbalanso procedūrą;

– tikimasi, kad atitinkami reformų ir investicijų įsipareigojimai, kuriais grindžiamas 
koregavimo laikotarpio pratęsimas, bendrai padės spręsti problemas, nustatytas 



atitinkamose konkrečiai šaliai skirtose rekomendacijose, įskaitant rekomendacijas, 
atitinkamais atvejais pateikiamas pagal makroekonominio disbalanso procedūrą, 
atsižvelgiant į konkrečios šalies problemų sritį ir mastą ir, kai aktualu, į 
įsipareigojimus, prisiimtus pagal ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo 
planus;

2.5. reformų ir investicijų įsipareigojimais užtikrinama, kad bendras nacionalinėmis 
lėšomis finansuojamų viešųjų investicijų lygis nacionalinio vidutinio laikotarpio 
fiskalinio struktūrinio plano įgyvendinimo laikotarpiu būtų didesnis nei vidutinio 
laikotarpio lygis prieš to plano laikotarpį;

– ar planuojamas nacionalinėmis lėšomis finansuojamų viešųjų investicijų lygis plano 
įgyvendinimo laikotarpiu yra didesnis nei vidutinio laikotarpio lygis prieš plano 
laikotarpį.

Be to, visi valstybių narių prisiimti reformų ir investicijų įsipareigojimai, kuriais grindžiamas 
koregavimo laikotarpio pratęsimas, turėtų būti pakankamai išsamūs, deramai paskirstyti per 
visą plane numatytą laikotarpį ir ne vėliau kaip iki koregavimo laikotarpio pabaigos, 
įvykdytini per nustatytą laiką ir patikrinami.

– reformų ir investicijų įsipareigojimų aprašymas yra aiškus ir jame išsamiai išdėstyti 
kiekvienos reformos ir investicijų elementai, kad Komisija galėtų įvertinti 2.1–2.5 
punktuose nurodytus kriterijus, be kita ko, susijusius su jų įgyvendinimu ir stebėsena;

– reformos bus įgyvendintos per plano laikotarpį;

– investicijos bus įgyvendintos ne vėliau kaip iki koregavimo laikotarpio pabaigos;

– į nacionalinį vidutinio laikotarpio fiskalinį struktūrinį planą įtraukti aiškūs, realistiški, 
aktualūs ir patikimi rodikliai, pagal kuriuos galima patikrinti pažangą, padarytą veiksmingai 
įgyvendinant reformų ir investicijų įsipareigojimus. 


